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KOMMUNEDIREKTØREN HAR ORDET 
Det er tid for å gjera opp status for 2020. Dette året har ein økonomi under press gjort det nødvendig med ein betydeleg jobb 
for å redusera utgiftene i einingane. Skal ein få til dette utan å redusera kvaliteten er den gode dialogen mellom tilsetja, 
innbyggarar og politikar ein føresetnad for å lykkas. Dette arbeidet må halde fram i 2021.  Samtidig må vi justera eigen 
organisasjon for å møta dei store utfordringane som ligg framfor oss når ein liten kommune skal halda fram med å levera 
gode tenester. Mellom anna vil nye reformar som den pågåande oppvekstreforma som skal implementerast i 2022 stille nye 
krav til korleis vi organiserer oss internt, men òg korleis vi samhandlar med kommunane rundt oss. Det å finna løysingar 
saman med andre vil vera eit fokusområde i 2021.     
 
Samtidig skal vi ha kraft til  å snu ei negativ folketalsutvikling. Dette vil òg krevje dedikerte ressursar som jobbar med å utvikle 
Byglands attraktivitet som bo-kommune og ein god plass for å starte næringsverksemd.  Basert på søknaden frå 2020 vart 
Bygland kommune tatt opp i GNIST -programmet med vårt prosjekt for utvikling av Presteneset. Dette programmet er statleg 
støtta og gjer oss tilgang til kompetansemiljø  som kan hjelpe oss å sjå med nye auge på moglegheitene for utvikling i dette 
området. Håpet og ambisjonen er at dette berre vil vere byrjinga, og at den samen metodikken kan nyttast til å utvikle andre 
område og delar av kommunen.  
 
Det må òg nemnast at 2020 vart eit spesielt år med ein global pandemi som også fekk konsekvensar for Bygland kommune. 
Mange prosessar og prosjekt vart utsette og mange tilsette fekk ei ekstra belastning. Dette hald dessverre fram inn i 2021 og 
den fulle oversikta over kva dette har betydd for oss har vi ikkje endå. På den positive sida har organisasjonen på kort tid 
tilpassa seg nye digitale verktøy. På den negative sida er det krevjande å stå i ein slik situasjon over tid. 
 

Økonomi 
Rekneskapen syner eit rekneskapsmessig mindreforbruk («overskot») på kr 2.664.858. Dette vert å rekne som det 
rekneskapsmessige resultatet til kommunen. Kommunen hadde i regulert budsjett budsjettert med bruk av disposisjonsfond 
på kr 3.128.000, som også inkluderer kr 1.184.000 til dekning av meirforbruk for 2019. Eit mindreforbruk på kr 2.664.858 vil 
seie at netto bruk av ordinært disposisjonsfond vart på kr 2.664.858 mindre enn budsjettert i 2020, som igjen vil seie at bruken 
av ordinært disposisjonsfond vart på kr 462.590. Om ein også tek høgde for at kr 1.183.448 av disposisjonsfondsbruken gjeld 
dekning av meirforbruk for 2019, ein kostnad som eigentleg ikkje gjeld 2020 i det heile, så kan ein i praksis seie at «reelt» 
resultat i 2020 var eit overskot på kr 720.858 (fondsbruk på kr 462.590 minus meirforbruk i 2019 på kr 1.183.448). 
 
Grunna dekking av meirforbruket for 2019, samt annan planlagd bruk av disposisjonsfond, har kommunen sitt disposisjons-
fond (eigenkapital) blitt redusert frå 31.428.830 til 30.164.312. Den samla lånegjelda har auka frå kr 130.066.979 til kr 
147.342.009, grunna den store investeringa i reinseanlegg i 2020.  
 

Kommunale investeringar 
I 2020 vart det nye reinseanlegget med lager for Sivilforsvaret og ny brannstasjon ferdigstilt. Prosjektet kom på rett i overkant 
av 34 millionar kroner (inkl. prosjektering) og er verkeleg blitt eit moderne og framtidsretta bygg som både innbyggarar og 
tilsette vil nyte godt av i åra framover.  
 
Av litt mindre prosjekt har eit godt samarbeid mellom Byglandsfjord oppvekstsenter og Drift og Forvaltning gitt eit flott nytt 
uteområde på Byglandsfjord oppvekstsenter.  
 
Samtidig som det er igangsett ein gjennomgang av all kommunal bygningsmasse for å sjå på kva kommunen bør og skal 
eige framover, var ei av dei største investeringane i 2020 kjøp av eigedom frå Opplysningsvesenets fond på Presteneset. 
Kommunen brukte rett i overkant av 2 millionar på dette. Kjøpet frigjer viktig areal for vidare positiv utvikling av området. 
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Næringsutvikling 
I 2020 har arbeidd med næringsprosjektet Setesdal Vekst komma meir i gjenga, samtidig som covid-19 har skapt utfordringar 
òg her. Kommunal næringsutvikling dreier seg mellom anna om å skapa samhandlingarenaer og dialog med lokale aktørar. 
Dette har tidvis vore utfordrande i 2020.  

 

Inn i 2021 vil Setesdal vekst kraftsamle om å leiga GNIST-programmet. Samtidig vil prosjektet sjølvsagt framleis ha opne 
dørar for lokalt næringsliv og andre som ønsker å etablera seg i Bygland. 
 

 
 

John S. Sigridnes 
Kommunedirektør 
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ÅRSBERETNING 
 
Årsberetninga er utarbeida i tråd med § 14-7 i kommunelova, og gir ein kort presentasjon av kommunen sine økonomiske 
nøkkeltal for 2020 og ei analyse av kommunen si finansielle stilling ved årsskiftet. I delkapittel 1.1 vert mellom anna 
kommunen sitt rekneskapsmessige resultat kommentert. Delkapittel 1.2 til 1.5 tek sikte på å kommentere og grunngje dei 
mest vesentlege budsjettavvika i drifts- og investeringsrekneskapen, medan 1.6 tek for seg kommunen sine eigendeler, 
eigenkapital og gjeld. For innhald elles, viser ein til innhaldslista ovanfor. 
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1.1   Økonomisk oversikt etter art – drift 

  Note Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

   2020  budsjett  budsjett  2019 

          
1 Rammetilskudd  -65 615 708  -66 080 000  -64 065 000  -63 085 346 

2 Inntekts- og formuesskatt  -27 556 780  -26 442 000  -28 370 000  -26 841 293 

3 Eiendomsskatt  -8 946 247  -8 945 000  -9 100 000  -7 836 079 

4 Andre skatteinntekter  -6 863 265  -6 900 000  -6 600 000  -7 646 367 

5 Andre overføringer og tilskudd fra staten  -2 067 383  -1 991 000  -2 121 000  -4 672 148 

6 Overføringer og tilskudd fra andre  -26 411 191  -18 687 900  -16 097 900  -22 448 548 

7 Brukerbetalinger  -5 622 835  -4 995 000  -4 995 000  -5 343 230 

8 Salgs- og leieinntekter   -14 357 817   -13 667 000   -13 667 000   -13 765 805 

          

9 Sum driftsinntekter -157 441 226 

  

-147 707 900 

  

-145 015 900 

  

-151 638 815 

          
10 Lønnsutgifter 2 83 579 707  80 793 200  80 824 200  85 226 295 

11 Sosiale utgifter 3 18 604 447  18 477 550  16 781 550  20 310 141 

12 Kjøp av varer og tjenester  44 897 603  45 611 900  41 573 900  44 309 867 

13 Overføringer og tilskudd til andre  9 446 899  8 417 250  11 492 250  11 597 346 

14 Avskrivninger 4 8 138 803   -311 000   0   7 801 704 

          
15 Sum driftsutgifter  164 667 459   152 988 900   150 671 900   169 245 354 

          
16 Brutto driftsresultat  7 226 232   5 281 000   5 656 000   17 606 539 

          
17 Renteinntekter  -785 346  -700 000  -1 400 000  -1 442 973 

18 Utbytter  -6 965 113  -6 965 000  -6 797 000  -6 826 293 

19 Gevinst og tap på finansielle omløpsmidler  0  0  0  0 

20 Renteutgifter  1 843 859  2 030 000  3 080 000  2 507 583 

21 Avdrag på lån   4 947 127   4 950 000   5 275 000   4 743 485 

          
22 Netto finansutgifter  -959 472   -685 000   158 000   -1 018 197 

          
23 Motpost avskrivninger  -8 138 803  0  0  -7 801 704 

          
24 Netto driftsresultat  -1 872 043   4 596 000   5 814 000   8 786 637 

          
Disponering eller dekning av netto driftsresultat         

          
25 Overføring til investering  0  0  0  0 

26 Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond 9 1 953 114  -794 900  -1 153 900  -152 937 

27 Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond  -1 264 518  -4 985 100  -4 660 100  -6 374 453 

 Bruk av tidligere års regnskapsmessige mindreforbruk  0  0  0  -1 075 799 

28 Dekning av tidligere års merforbruk   1 183 448   1 184 000   0   0 

          
29 Sum disponeringer eller dekning av netto driftsresultat 1 872 043   -4 596 000   -5 814 000   -7 603 189 

          
30 Fremført til inndekning i senere år (merforbruk)  0   0   0   1 183 448 
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Netto driftsresultat 
Netto driftsresultat er det same som rekneskapsmessig mindreforbruk før fondsdisponeringar. I 2020 har kommunen både 
hatt vesentlege kostnadar knytte til prosjekt som vert saldert av fond, som f.eks. vegopprustingsprosjektet og honorar til 
bygdebokforfattar, og vesentlege inntekter knytte til øyremerka midlar som vert sett av til fond, som f.eks. covid-19-
vedlikehaldsmidlar og covid-19-næringsfond. Desse kostnadane og inntektene inngår altså i netto driftsresultat, men det gjer 
ikkje bruk av fond eller fondsavsetning.  
 
Netto driftsresultat er kr 1.872.043, tilsvarande 1,2 % av brutto driftsinntekter. Statleg tilråding er at dette talet burde vere kr 
2.755.217, tilsvarande 1,75 %, som vil seie at kommunen ligger under anbefalt nivå i 2020.  
 

Rekneskapsmessig resultat 
Rekneskapen syner eit rekneskapsmessig mindreforbruk («overskot») på kr 2.664.858. Dette vert å rekne som det 
rekneskapsmessige resultatet til kommunen. Kommunen hadde i regulert budsjett budsjettert med bruk av disposisjonsfond 
på kr 3.128.000, som også inkluderer kr 1.184.000 til dekning av meirforbruk for 2019. Eit mindreforbruk på kr 2.664.858 vil 
seie at netto bruk av ordinært disposisjonsfond vart på kr 2.664.858 mindre enn budsjettert i 2020, som igjen vil seie at bruken 
av ordinært disposisjonsfond vart på kr 462.590. Om ein også tek høgde for at kr 1.183.448 av disposisjonsfondsbruken gjeld 
dekning av meirforbruk for 2019, ein kostnad som eigentleg ikkje gjeld 2020 i det heile, så kan ein i praksis seie at «reelt» 
resultat i 2020 var eit overskot på kr 720.858 (fondsbruk på kr 462.590 minus meirforbruk i 2019 på kr 1.183.448).  
 

Andre merknadar 
Lønnsutgifter inkl. sosiale utgifter er om lag 3 millionar høgare enn budsjettert. Dette må ein sjå i samanheng med at 
inntektsposten «overføringar og tilskot frå andre» er blitt betydeleg høgare enn budsjettert. Dette er fordi kommunen ikkje 
budsjetterer med sjukerefusjonar, men til gjengjeld så vert det heller ikkje budsjettert med sjukevikarar. Lønnsutgiftene til 
vikarar vert difor høgare enn budsjettert, men så blir samtidig refusjonane nesten tilsvarande høgare enn budsjettert også.  
 

Økonomiske konsekvensar av covid-19-pandemien 
Covid-19-utbrotet har ført til lågare renter (nettoinnsparing på om lag kr 350.000), lågare lønsvekst (2,2 mill.), lågare 
pensjonsutgifter i åra som kjem (i form av redusert amortisering av premieavvik, tilsvarande ein kostnadsreduksjon på kr 
800.000 per år dei neste sju åra, som dessutan allereie er teke omsyn til i økonomiplanen for 2021-2024), samtidig som 
inntektskompensasjonen frå staten har gjort at kommunen sitt inntektsnivå er om lag i samsvar med eit «normalt» år. 
Kommunen har og fått ein kompensasjon på arbeidsgjevaravgift på om lag kr 700.000, samt kurs- og reisekostnadar som er 
blitt om lag kr 850.000 lågare enn budsjettert pga. restriksjonar. Sistnemnte er ikkje nødvendigvis positivt, då det kan vere eit 
teikn på generelt redusert aktivitet i kommunen si drift. Ein ser likevel for seg at det kan bli lågare reise- og kursutgifter i 
framtida, sidan tilbodet av digitale kurs er større enn tidlegare, og digitale møter har kome for å bli. 
 
Til gjengjeld så er det blitt ekstrautgifter til vikarar som følgje av covid-19-fråvær, spesielt i pleie og omsorg. Dette svarar til 
om lag 1,5-2 millionar. Det har også vore ekstrautgifter til reinhalds- og smittevernsmateriell, samt beredskapslager, på til 
saman om lag kr 250.000.  
 
Utover dette viser ein til dei kommentarane som er gjort under rekneskapsskjema: 

 § 5-4, 1 Bevillingsoversikt drift 
 § 5.4, 2 Bevillingsoversikt drift, til fordeling (budsjettområder) 
 § 5-5, 1 Bevillingsoversikt investering 
 § 5-5, 2 Bevillingsoversikt investering, til fordeling (investeringsprosjekt) 

 
Paragrafane viser til økonomiforskrifta til kommunelova.  
 
 
  



 

 
side 8 av 40 

1.2   Bevillingsoversikt drift 

  Note Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

   2020  budsjett  budsjett  2019 

          
1 Rammetilskudd  -65 615 708  -66 080 000  -64 065 000  -63 085 346 

2 Inntekts- og formuesskatt  -27 556 780  -26 442 000  -28 370 000  -26 841 293 

3 Eiendomsskatt  -8 946 247  -8 945 000  -9 100 000  -7 836 079 

4 Andre generelle driftsinntekter   -7 126 248   -7 000 000   -6 830 000   -7 919 715 

          
5 Sum generelle driftsinntekter  -109 244 983  -108 467 000  -108 365 000  -105 682 433 

          
6 Sum bevilgninger drift, netto  108 344 201  113 778 000  114 051 000  115 491 640 

7 Avskrivninger 4 8 138 803   0   0   7 801 704 

          
8 Sum netto driftsutgifter  116 483 005  113 778 000  114 051 000  123 293 344 

          
9 Brutto driftsresultat  7 238 022  5 311 000  5 686 000  17 610 911 

          
10 Renteinntekter  -785 346  -700 000  -1 400 000  -1 442 973 

11 Utbytter  -6 965 113  -6 965 000  -6 797 000  -6 826 293 

12 Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler  0  0  0  0 

13 Renteutgifter  1 832 070  2 000 000  3 050 000  2 503 211 

14 Avdrag på lån 6 4 947 127   4 950 000   5 275 000   4 743 485 

          
15 Netto finansutgifter  -971 262  -715 000  128 000  -1 022 570 

          
16 Motpost avskrivninger  -8 138 803  0  0  -7 801 704 

          
17 Netto driftsresultat  -1 872 043  4 596 000  5 814 000  8 786 637 

          
Disponering eller dekning av netto driftsresultat         

          
18 Overføring til investering  0  0  0  0 

19 Netto avsetninger til eller bruk av bundne driftsfond 9 1 953 114  -794 900  -1 153 900  -152 937 

20 Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond  -1 264 518  -4 985 100  -4 660 100  -6 374 453 

 Bruk av tidligere års regnskapsmessige mindreforbruk  0  0  0  -1 075 799 

21 Dekning av tidligere års merforbruk  1 183 448   1 184 000   0   0 

          

22 

Sum disponering eller dekning av netto 

driftsresultat  1 872 043  -4 596 000  -5 814 000  -7 603 189 

          
23 Fremført til inndekning i senere år (merforbruk)  0  0  0  1 183 448 

 
  



 

 
side 9 av 40 

 

Generelle («frie») driftsinntekter 
For å vise dette er dei ulike inntektene ført opp med budsjett og rekneskapstal for 2020. 
 

  Note Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

   2020  budsjett  budsjett  2019 

          
1 Rammetilskudd  -65 615 708  -66 080 000  -64 065 000  -63 085 346 

2 Inntekts- og formuesskatt  -27 556 780  -26 442 000  -28 370 000  -26 841 293 

3 Eiendomsskatt  -8 946 247  -8 945 000  -9 100 000  -7 836 079 

4 Andre generelle driftsinntekter   -7 126 248   -7 000 000   -6 830 000   -7 919 715 

          
5 Sum generelle driftsinntekter  -109 244 983  -108 467 000  -108 365 000  -105 682 433 

 
 
Summen av frie inntekter var budsjettert med kr 108.467.000. Rekneskapen viser at dei samla inntektene vart kr 109.244.983, 
altså 0,72 % meir enn budsjettert og 3,37 % meir enn i 2019.   
  
Rammetilskotet vart noko lågare enn budsjettert, men dette vart kompensert av at skatteinntektene vart noko høgare enn 
budsjettert. Rammetilskotet inkluderer også ein covid-19-kompensasjon på om lag 1,1 mill., som hovudsakeleg skulle 
kompensere kommunen for bortfall av skatteinntekter som følgje covid-19-pandemien og påfølgjande nedstenging av 
samfunnet.  
  
Under «andre direkte eller indirekte skattar» inngår konsesjonsavgiftene, som i sin heilskap vert sett av til næringsfondet, og 
naturressursskatten, som er ein del av inntektsutjamninga saman med dei ordinære skatteinntektene. Desse inntektene vart 
litt høgare enn dei budsjetterte tala. Totalt sett så kan ein slå fast at generelle driftsinntekter i stor grad er i tråd med dei 
budsjetterte tala. 
 

Finansinntekter/ -utgifter 
 

  Note Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

   2020  budsjett  budsjett  2019 

 

10 Renteinntekter  -785 346  -700 000  -1 400 000  -1 442 973 

11 Utbytter  -6 965 113  -6 965 000  -6 797 000  -6 826 293 

12 Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler  0  0  0  0 

13 Renteutgifter  1 832 070  2 000 000  3 050 000  2 503 211 

14 Avdrag på lån 6 4 947 127   4 950 000   5 275 000   4 743 485 

          
15 Netto finansutgifter  -971 262  -715 000  128 000  -1 022 570 

 
Netto finansinntekter (negativt forteikn i tabellen over indikerer inntekt) vart 35,84 % høgare enn budsjettert. Budsjettavviket 
på renteinntektene kan for det meste sporast til at renteinntektene på startlån vart høgare enn budsjettert, medan 
renteutgiftene vart litt lågare enn budsjettert grunna litt «forsiktig» budsjettering. Det er likevel ikkje store avvik, spesielt når 
ein tek i betraktning at 2020 har vore eit finansielt turbulent år. Utbytter inkluder utbytter frå Agder Energi (om lag 6,8 mill.) 
og Setesdal Bilruter (snaue kr 170.000).  
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Disponering av netto driftsresultat 
 

  Note Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

   2020  budsjett  budsjett  2019 

 
18 Overføring til investering  0  0  0  0 

19 Netto avsetninger til eller bruk av bundne driftsfond 9 1 953 114  -794 900  -1 153 900  -152 937 

20 Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond  -1 264 518  -4 985 100  -4 660 100  -6 374 453 

 Bruk av tidligere års regnskapsmessige mindreforbruk 0  0  0  -1 075 799 

21 Dekning av tidligere års merforbruk  1 183 448   1 184 000   0   0 

 
Negativt beløp i tabellen indikerer netto bruk av fond, medan positivt beløp er lik avsetning til fond. Bruk av ubundne fond 
(disposisjonsfond) gjeld honorar til bygdebokforfattar (kr 366.000, avrunda), vegvedlikehaldsprosjektet (kr 664.000), 
budsjettert bruk av ordinært disposisjonsfond (kr 1.944.000), samt dekning av meirforbruk for 2019 (kr 1.183.000), til saman 
kr 4.157.000, som er ein del lågare enn det budsjetterte talet på kr 4.985.000. Dette skuldast at ein ikkje brukte av Bygland 
oppvekstsenter sitt einingsfond, som det eigentleg var budsjettert med. Avsetning til ubundne fond gjeld avsetning til 
flyktningefondet på kr 228.000 og avsetning av mindreforbruk for 2020 til ordinært disposisjonsfond (kr 2.664.000), totalt kr 
2.893.000 (budsjettert avsetning var kr 0). Netto bruk av disposisjonsfond i tabellen ovanfor kjem følgjeleg av bruk på kr 
4.157.000 fråtrekt avsetning på kr 2.893.000, altså kr 1.264.000. Det store budsjettavviket skuldast primært mindreforbruket 
på kr 2.664.000.  
 
Bruk av bundne fond var på kr 4.355.000, som primært gjeld bruk av næringsfond på kr 3.705.000 (sjå eigen oversikt for bruk 
av næringsfond) samt bruk av ymse øyremerka fond. Budsjettert bruk av kr 4.162.000. Avsetning til bundne fond var på kr 
6.309.000, av dette var det berre kr 3.368.000 som låg inne i budsjettet. Kommunen hadde ein del inntekter i form av 
øyremerka tilskot i 2020, som ikkje vart brukt opp, og som difor vart sett av til bundne fond. Desse midlane var ikkje i 
budsjettet, noko som bidreg til at budsjettavviket på avsetning til bundne fond vart såpass stort. Dette gjeld mellom anna 
covid-19 næringsfond (kr 722.000), covid-19 vedlikehaldsmidlar (kr 500.000) og tilskot til frivilligsentralen (kr 308.000). 
Kommunen hadde og betydeleg større overskot på sjølvkostområdet enn budsjettert, som innebar at det vart sett av totalt kr 
773.000 til sjølvkostfond i 2020 (budsjettert tal var berre kr 18.000).  
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1.3   Bevillingsoversikt drift, til fordeling 
Tabellen under viser rekneskap og budsjett per driftseining (budsjettområde). 
 
 

  Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

  2020  budsjett  budsjett  2019 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 10 Politisk styring og kontroll 1 735 963  1 773 000  1 790 000  1 877 491 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond         
Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 10 Politisk styring og kontroll  1 735 963  1 773 000  1 790 000  1 877 491 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 20 Stab og fellesutgifter 14 340 779  14 546 000  14 540 000  13 904 411 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  286 967      344 250 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 20 Stab og fellesutgifter  14 627 746  14 546 000  14 540 000  14 248 661 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 201 Kultur  1 714 262  2 130 000  2 134 000  2 114 520 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  27 600       
Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond  134 414      -604 500 

Sum budsjettområde 201 Kultur  1 876 276  2 130 000  2 134 000  1 510 020 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 300 Bygland oppvekstsenter 17 801 256  19 366 700  20 257 700  19 348 549 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  -78 870      34 777 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond  692 700      -973 874 

Sum budsjettområde 300 Bygland oppvekstsenter  18 415 086  19 366 700  20 257 700  18 409 452 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 302 Byglandsfjord oppvekstsenter 11 217 197  11 810 000  12 364 000  11 692 432 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  -65 340      -4 627 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 302 Byglandsfjord oppvekstsenter  11 151 857  11 810 000  12 364 000  11 687 805 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 31 Helse  8 536 145  9 510 400  10 548 400  9 015 496 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  -23 335      -43 594 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond  227 703       
Sum budsjettområde 31 Helse  8 740 513  9 510 400  10 548 400  8 971 902 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 33 Pleie og omsorg  34 519 509  34 273 000  33 136 000  33 978 407 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  846       
Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 33 Pleie og omsorg  34 520 354  34 273 000  33 136 000  33 978 407 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 35 Drift og forvaltning ekskl. VARF 14 248 486  14 000 000  14 045 000  14 288 170 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  -41 951      -44 201 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 35 Drift og forvaltning ekskl. VARF  14 206 535  14 000 000  14 045 000  14 243 968 
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Bevilgning drift, netto budsjettområde 40 VARF  146 303  890 900  902 900  808 311 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  773 461      325 590 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 40 VARF (vatn, avlaup, renovasjon, feiing) 919 764  890 900  902 900  1 133 901 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 41 Store prosjekt  1 456 472  2 416 000  1 635 000  2 478 488 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  716 100      -109 956 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond        -1 286 080 

Sum budsjettområde 41 Store prosjekt  2 172 572  2 416 000  1 635 000  1 082 452 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 80 Eksterne samarbeid 17 055 266  17 110 000  15 040 000  14 564 146 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  16 217      -158 989 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 80 Eksterne samarbeid  17 071 483  17 110 000  15 040 000  14 405 157 

         
Bevilgning drift, netto budsjettområde 90 Andre sentrale inntekter og kostn. -14 427 437  -14 048 000  -12 342 000  -9 698 286 

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond  597 000      -50 000 

Netto avsetninger til eller bruk av disposisjonsfond         
Sum budsjettområde 90 Andre sentrale inntekter og kostnadar -13 830 437  -14 048 000  -12 342 000  -9 748 286 

 
 

Overordna kommentar 
Oversikta over er tatt frå avstemmingssystemet som vert nytta i samband med avslutning av rekneskapen og viser avvik 
mellom budsjett og rekneskap per eining. Ein gjer merksam på at ein i løpet av 2020 har brukt ei anna «intern» 
rekneskapsoversikt til å følgje opp rekneskap og budsjett i løpet av året. Det er desse tala som vert brukt i det påfølgjande 
avsnittet, og dei vil for nokre få einingar avvike litt frå tala i tabellen ovanfor. Forskjellen mellom tala er at budsjettert bruk av 
einingsspesifikke fond ikkje er teke med i tabellen ovanfor, medan dei er teke med i tala i det påfølgjande avsnittet. 
 
Einingane har samla sett eit overforbruk på 2,40 %, som viser at ein ikkje har treft spesielt godt i høve budsjett for 2019. 
Nokre einingar har overforbruk medan andre har mindreforbruk. Kommentarar til dei enkelte einingane følgjer i dei neste 
avsnitta.  
 

Politisk styring og kontroll 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Netto driftsramme 1 735 963 1 773 000 97,91 % 1 877 491 -7,54 %  
 

Kommentar: 
Rammeområdet er for det meste i tråd med budsjett. Årsaka til reduksjonen frå 2019 er fordi det var ekstrautgifter til lokalval 
i 2019, medan i 2020 var det ikkje val i det heile.  
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Stab og fellesutgifter 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Rådmannskontoret 7 199 988 6 914 000 104,14 % 6 813 310 5,68 %

Beredskap stab 369 132 179 000 206,22 % 121 893 202,83 %

Fellesutgifter/sektorovergripande 1 675 070 1 598 000 104,82 % 1 463 795 14,43 %

Plan & Utvikling 1 816 308 1 965 000 92,43 % 2 121 350 -14,38 %

IKT 397 315 547 000 72,64 % 724 974 -45,20 %

Pedagogiske tenester 582 312 794 000 73,34 % 336 078 73,27 %

Kyrkjesektoren 1 309 183 1 275 000 102,68 % 1 293 459 1,22 %

Utbetringstilskot 585 0 525 11,43 %

Frivilligsentral 789 228 817 000 96,60 % 864 982 -8,76 %

HTV / HVO 488 625 507 000 96,38 % 508 296 -3,87 %

Netto driftsramme 14 627 746 14 596 000 100,22 % 14 248 661 2,66 %  
 

Kommentar: 
Kostnadane har auka litt meir enn deflator (1,7 %) frå 2019 til 2020. Dette skuldast i hovudsak rekrutteringa av ny 
kommunedirektør kor det vart kostnadsført kr 184.000 i konsulentutgifter, samt overlappingsperioden mellom avtroppande 
og påtroppande kommunedirektør, som gjorde at det var to lønna kommunedirektørar i 1,5-2 månadar. Utgiftene til beredskap 
har og auka betydeleg pga. covid-19. Det same har pedagogiske tenester pga. vakanse i store deler av 2019. Til gjengjeld 
har kostnadane t.d. til IKT gått ned pga. ekstraordinære kostnadar i 2019, som ein ikkje har hatt i tilsvarande grad i 2020. 
Dette gjer at ein ikkje kan samanlikne tala for 2019 og 2020 direkte.  
 
Eininga har ei marginal overskriding på 0,22 %. Dette skuldast primært stram budsjettering i 3. budsjettjustering, då ein velte 
å ikkje tilføre ekstra midlar til eininga trass i kommunedirektørrekrutteringa og ekstrakostnadar knytte til beredskapslager (kr 
120.000). 
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Kultur 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Ungdomsklubb 163 903 213 200 76,88 % 187 695 -12,68 %

Kultur 573 353 731 300 78,40 % 687 106 -16,56 %

Ungdomsrådet 35 434 50 000 70,87 % 22 720 55,96 %

Bygdeboka 0 0 0 0,00 %

Bibliotek 603 586 635 500 94,98 % 612 499 -1,46 %

Netto driftsramme 1 376 276 1 630 000 84,43 % 1 510 020 -8,86 %  
Ansvarsområdet «bygdeboka» vert dekt av fond. 

 

Kommentar: 
Eininga har eit mindreforbruk på 15,57 %. Dette skuldast primært god utnytting av personalressursane, og at andre 
driftskostnadar vart litt lågare enn budsjettert. Covid-19-restriksjonar har og bidrege til at den generelle aktiviteten har vore 
lågare enn normalt, som igjen har resultert i lågare kostnadar, spesielt med omsyn til bruk av ekstrahjelp, og med omsyn til 
løyving av tilskot til kulturarrangement. Dette er og primærårsakene til at kostnadane har blitt redusert med nesten 9 % 
samanlikna med 2019.  
 

Bygland oppvekstsenter 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Bygland skule 12 938 859 13 978 000 92,57 % 13 784 993 -6,14 %

SFO Bygland skule 421 678 455 000 92,68 % 483 648 -12,81 %

Nobelle elevbedrift 0 0 0 0,00 %

Grunnskuleopplæring - vaksne 140 221 0 0 0,00 %

Minoritetsspråklege barn 699 594 0 0 0,00 %

Norskundervisning - integrering -384 071 0 0 0,00 %

Bygland barnehage 3 906 057 4 241 000 92,10 % 4 140 787 -5,67 %

Netto driftsramme 17 722 337 18 674 000 94,90 % 18 409 428 -3,73 %  
Ansvarsområda «framandspråklege – vaksne», «minoritetsspråklege barn» og «norsk undervisning – integrering» vert normalt heilt eller delvis dekt 

av fond, men i 2020 velte ein å ikkje bruke fond til å dekke ansvarsområda, då ein såg at dekke kunne bli dekt av eininga si overordna totalramme i 

staden. Nettoinntekt frå Nobelle elevbedrift vert sett av til fond. 
 
Kommentar: 

Bygland oppvekstsenter har eit mindreforbruk på 5,10 % i 2020. Dette skuldast blant anna: 
 
Omorganisering av drifta, samt omrokkering i personalet som har ført til nedjusterte kostnadar knytte til lønsutgifter. Effektiv 
nytte av bemanningsressurs i samband med ulike typar fråvær gjer til at ein ikkje har erstatta fråvær fullt ut. I tillegg har ein 
fått refusjon for noko av fråværet som ikkje nødvendigvis har ført til auka lønskostnadar. 
 
Utgifter knytt til skuleskyss og transport er redusert. Skulen har eit minkande elevtal som er avhengig av skuleskyss. I tillegg 
har perioden med covid-19 ført til at ein ikkje har gjennomført ekskursjonar og utfluktar i tråd med planverket.   
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Vidare er det ein del aktiviteter som genererer kostnadar, som ein ikkje har fått gjennomført grunna covid-19. Det være seg 
tur til Polen for 10. klasse, utgifter i samband med matlaging både på skulen og i barnehagen, samt reduserte vikarutgifter. 
I tillegg kom skulen seint i gong med å tilby elevane gratis frukt og grønt, samt varmt måltid grunna blant anna covid-19. 
Nokre av utgiftene i år er òg saldert ved bruk av bundne driftsfond. Det er fond frå tidlegare år der utgifter i samband med 
utviklingsprosjekt har blitt ført inn i rekneskapet utan at fondsmidlane er har vore brukt. 
  
Endringa frå 2019 til 2020 syner ei kostnadsreduksjon i eininga. Reduksjonen skuldast i stor grad omorganisering og effektiv 
utnytting av bemanningsressursen som har ført til reduksjon i lønsutgifter.  Kostnadar knytte til energi er høge, men dei er 
likevel lågare i 2020 enn dei var i 2019. Dette fordi straumprisen har vore lågare i 2020 samanlikna med 2019, samt at 
symjebassenget ikkje har vore i bruk i ein lengre periode enn normalt av året grunna covid-19. 
 

Byglandsfjord oppvekstsenter 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Byglandsfjord skule 6 477 786 7 102 000 91,21 % 7 110 273 -8,90 %

SFO Byglandsfjord skule 434 089 476 000 91,20 % 491 914 -11,76 %

Årdalshallen 104 216 98 000 106,34 % 129 586 -19,58 %

Byglandsfjord barnehage 4 135 766 4 134 000 100,04 % 3 956 032 4,54 %

Netto driftsramme 11 151 857 11 810 000 94,43 % 11 687 805 -4,59 %  
 

Kommentar: 
Byglandsfjord oppvekstsenter hadde eit mindreforbruk på 5,57 % i høve til revidert budsjett. Dette har fleire årsakar. 
 
I løpet av budsjettåret har skulen gjennomført endringar i organisasjonen, som har resultert i meir effektiv bruk av 
lærarressursar. I tillegg har det vore endringar i dei særskilde behova i elevmassen, slik at bemanninga i skule og SFO har 
blitt justert ned i samsvar med det. I barnehagen har ein måtte justere opp bemanninga for å følge opp særskilte behov i 
barnegruppa.   
 
I perioden skule og barnehage var stengde ned, fekk oppvekstsenteret refusjon for sjukefråvær og fødselspengar som ikkje 
blitt nytta til vikarar. I denne perioden hadde eininga heller ikkje andre vikarutgifter ein elles kunne ha hatt.  
 
Situasjonen kring covid-19 har gitt redusert aktivitet på fleire område, og ført til mindreforbruk. Eininga har hatt minimalt med 
reise- og kursverksemd for tilsette. Avgrensa høve til reising og aktivitetar har i stor grad redusert utgiftene knytte til transport 
av elevar og førskulebarn.  
 
Nokre av utgiftene i år er også saldert ved hjelp av bundne driftsfond. Dette er bundne fond knytt til utviklingsarbeid som har 
blitt gjennomført tidlegare år, utan at ein har ført bruk av fondsmiddel i rekneskapen. 
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Helse 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Legeteneste 3 870 516 4 031 100 96,02 % 4 125 056 -6,17 %

Fysioterapeut 356 457 430 000 82,90 % 408 171 -12,67 %

Helsesjukepleier 865 768 854 200 101,35 % 838 454 3,26 %

Jordmor 177 113 249 700 70,93 % 184 785 -4,15 %

Psykiatri 996 357 1 075 000 92,68 % 1 055 534 -5,61 %

Psykiatribustadar Byglandsfjord 1 735 893 1 803 000 96,28 % 1 757 731 -1,24 %

Støttekontakt 738 408 854 000 86,46 % 598 462 23,38 %

Kriseteam 0 0 3 710 -100,00 %

Flyktningetenesta 0 0

Netto driftsramme 8 740 513 9 297 000 94,01 % 8 971 902 -2,58 %  
Ansvarsområdet «Flyktningetenesta» vert saldert av fond. 
 

Kommentar: 
Eininga har og i 2020 arbeidd med å halde budsjettramma, og resultatet blei eit mindreforbruk på kr 556 487. Mindreforbruket 
skuldast i hovudsak at det generelt har vore mindre aktivitet i tenestane grunna covid-19. Det har t.d. vore mindre kostnader 
til kurs og reiseutgifter, og utgifter til støttekontaktar har og vore ekstraordinært låge, og langt under budsjett, pga. covid-19-
restriksjonane. Evje og Hornnes dekka og større delar av lønna for kommuneoverlegen (enn budsjettert) i periodar på grunn 
av covid-19. Kostnadsreduksjonen frå 2019 skuldast primært redusert aktivitetsnivå i 2020 og at ein ikkje hadde turnuslege i 
2. halvår i 2020.  
 

Pleie og omsorg 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Pleie og omsorgsadm. 6 992 083 6 695 600 104,43 % 5 007 334 39,64 %

Gåvefond - Byglandsheimen 7 648 0 0

Arbeidsstoga - Byglandsheimen 4 694 9 000 52,16 % -3 143 -249,34 %

Byglandsheimen 9 948 323 10 328 700 96,32 % 11 308 336 -12,03 %

Støttefunksjon - Byglandsheimen 2 357 440 2 462 600 95,73 % 2 489 724 -5,31 %

Åpen omsorg - heimesjukepleie 7 264 822 7 009 800 103,64 % 7 360 923 -1,31 %

Åpen omsorg - heimehjelp 618 343 513 300 120,46 % 622 204 -0,62 %

Habilitering 7 327 001 7 254 000 7 193 029 1,86 %

Netto driftsramme 34 520 354 34 273 000 100,72 % 33 978 407 1,59 %  
 

Kommentar: 
I 2020 vart det eit overforbruk på 0,72 %. Overforbruket skuldast i hovudsak desse forhold: 
 

 Veldig små marginar på grunn av eit stramt driftsbudsjett. 
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 Ein god del høgare utgifter grunna covid-19-situasjonen til innkjøp av smittevernsutstyr, samt høgare sjukefråvær. Ein 
vesentleg del av ekstrakostnadane vart dekt inn ved ei budsjettauke i 3. budsjettjustering. Denne budsjettauka var i 
stor grad dekt av covid-19-kompensasjonsmidlar frå staten.  

 Covid-19 gjorde det vanskeleg å halde ein like god totaloversikt som i eit ordinært år.  
 

Drift og forvaltning 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Kommunale bygg, anlegg og vegar, adm. 12 828 701 12 394 800 103,50 % 12 959 799 -1,01 %

Landbruk, plan/oppmåling, naturforvaltning 1 373 240 1 580 200 86,90 % 1 275 261 7,68 %

Netto driftsramme 14 201 942 13 975 000 101,62 % 14 235 059 -0,23 %  
 

Kommentar: 
Dei største årsakene til overforbruket på kr 226 942 er: 
 

 Innkjøp av reinhaldsmateriell til forbruk er kr 105 526 høgare enn budsjettert. Covid 19 situasjonen er 
grunngjevinga. Eingangshanskar, munnbind, handsprit og desinfeksjonsmiddel har generert kostnadar som ikkje 
var planlagt.  

 Av ubudsjetterte hendingar, så visast det til tertialrapporteringane tilsvarande avvik på omlag kr 290 005.   
 Overføring av lønnskostnadar til investeringsprosjekt blei tilnærma kr 230 000 mot budsjettert kr 1 000 000,-. Dette 

er for lågt. Det er ei utfordring å budsjettere lønnskostnadar inn i investeringsprosjekta. Her er eit 
forbetringspotensiale i budsjettarbeidet for komande år. 

 Grunna overgang til arbeidsavklaring på ei stilling har det ikkje blitt refundert lønnskostnadar som tidlegare år / 
budsjettert.  

 Avviket kunne blitt høgare, men det har vori eit gunstig år med omsyn på straum- og vintervedlikehaldskostnadar. 
Totalt har hovudtala for inntektene vori i overkant av budsjettert. 

   
 

VARF (vatn, avløp/slam, renovasjon, feiing) 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Vassverk 0 161 100 0,00 % 56 229 -100,00 %

Avløp 919 764 628 500 1 045 506

Slamtøming 0 0 0

Renovasjon 0 0 0

Feiarvesen 0 0 0

Netto driftsramme 919 764 789 600 116,48 % 1 101 735 -16,52 %  
Ansvarsområda slamtøming, renovasjon og feiing har krav om 100 % kostnadsdekning, og vert saldert av fond. Vassverk, som ikkje har krav om full 

kostnadsdekning, hadde eit overskot i 2020 som i sin heilskap er sett av til fond. 
 

Kommentar: 
Samla har alle fem ansvarsområda eit overforbruk à kr 130.164,-. Til sjølvkostområdet er det fleire kompliserte rekneskaps-
reglar med avskrivingar som avgjer resultata.  
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Vassverk har eit underforbruk i høve budsjett på kr 161.100, og har i tillegg hatt eit overskot på kr 142.641 (som er sett av til 
fond), som gjer at totalt underforbruk er kr 303.741. Hovudårsaka er lave renter, få uforutsette situasjonar gjennom året og 
låge straumprisar. Inntektene var litt under budsjettert. Fondet vert brukt neste gong kommunen har eit underskot på dette 
ansvarsområdet. Kommunen har ikkje vedteke full kostnadsinndekning på vatn, og det er berre unntaksvis at kommunen 
gjeng med overskot på dette området. I 2020 var dekningsgraden 108,08 %. 
 
Avløp har eit overforbruk i høve budsjett på kr 291.264. Utgifter til tømming av kommunale tankar og anlegg vart betydeleg 
høgare enn budsjettert. I tillegg så vart kostnadane frå sjølvkostberekningane kr 58.817 høgare enn budsjettert, men dette 
kjem inn som ein høgare inntekt på eining 90 Andre sentrale inntekter og kostnadar. Inntektene frå kommunale avgifter var 
litt høgare enn budsjettert. Kommunen har ikkje vedteke full kostnadsinndekning på avløp og dekningsgraden i 2020 var 
79,87 %. Med ferdigstilt reinseanlegg på Nesmoen, vil kostnadane på dette området auke betrakteleg i 2021.  
 
Slam hadde eit overskot på kr 223.606 som vart sett av til fond. Dette skuldast at utgiftene inkl. lønn generelt var lågare enn 
budsjettert. 2020 har vori hovudår for tømming av slamtankar. Inntektene vart litt lågare enn budsjettert. Kommunen må ha 
full kostnadsinndekning på dette området. Dekningsgraden var på 143,53 % i 2020. Ein reknar med at dekningsgraden vert 
lågare i 2021 når det ikkje er ordinær slamtømming. Det bundne fondet på området utgjer nesten kr 300.000.  
 
Renovasjon hadde eit overskot på kr 363.074 som vart sett av til fond. Dette skuldast at utgiftene inkl. lønn generelt var 
lågare enn budsjettert. Inntektene var og litt høgare enn budsjettert. Opparbeida driftsfond på godt og vel 1,7 mill. tilsei at 
renovasjonsavgiftene ikkje treng å aukast i 2022. Kommunen må ha full kostnadsinndekning på dette området. 
Dekningsgraden i 2020 var på 112,62 %. 
 
Feiing hadde eit overskot på kr 44.139 som vart sett av til fond. Det har generelt vore låge utgifter på området i 2020, men 
ein reknar med at utgiftene vil bli noko høgare i 2021 grunna ekstra lønskostnadar og utgifter til registrering av piper på 
fritidsbustadar. Det har teke og vil ennå take noko kapasitet å ajourføre nødvendige register for feiing av piper på 
fritidsbustadar. Kommunestyret har vedteke at kommunen skal ha full kostnadsinndekning på feiing. I 2020 var 
dekningsgraden 107,28 %.  
 
 

Store prosjekt 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Netto driftsramme 1 508 526 1 752 000 86,10 % 1 082 452 39,36 %  
Tabellen viser nettokostnad inkl. fondsbruk. 

 

Kommentar:  
Eininga inneheld følgjande driftsprosjekt i 2020: 

Store prosjekt

Rekneskap 

2020

Reguleringsplan Ose 136 156

Opprusting av vegar 930 702

Setesdal Vekst 666 250

Prosjekt gratis tomter 200 000  
Tabellen viser bruttokostnad ekskl. fondsbruk. 
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Ras- og flaumsikringsprosjektet var eigentleg og budsjettert med i 2020, men her vart det ingen kostnadar grunna at ein ikkje 
rakk å gjere ferdig anbodsprosessen innan året var omme. Desse kostnadane kjem i 2021 i staden. Planen er å bestille ei 
flomutgreiing for Åraks- og Byglandsfjorden som ein del ar arbeidet med kommuneplanen sin arealdel.  
 
Kostnadane til vegvedlikehald vart litt høgare enn budsjettert, mens Setesdal Vekst enda under den budsjetterte kostnaden. 
Kostnaden til gratis tomter var i tråd med budsjett. Når kommunen gjev bort ei tomt, skal den utgiftsførast i driftsrekneskapen 
som eit tilskot, og inntektsførast i investering som eit sal, tilsvarande den opphavlege salsverdien av tomta. I 2020 er det 
gjeve bort ei tomt i Rindan på Bygland.  
 
I 2020 er det gjort følgjande arbeid innan vegvedlikehald: 

 Hogst og bortkøyring av store grantre langs kommunal veg på Sandnes. 

 Grusing av utvalde strekningar  

 Innkjøp av nye vegskilt fleire stadar 

 Utbetring av vegstrekninga gjennom Ose sentrum 

 Diverse asfaltering 

 Nytt autovern på delar av Haugetveitsvegen og vegen til Gausi. 

 Drenering av overvatn på problemstrekning i Prestlidi nord.  

 Retting av stolpar og 16 nye ledlamper langs vegen til Jordalsbø. Må også sjåast i samanheng med inv prosjekt nr 

752. 
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Eksterne samarbeid 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 

Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Fellesutgifter 710 038 637 000 111,47 % 778 272 -8,77 %

Kontrollutvalet 134 000 134 000 100,00 % 130 000 3,08 %

Revisjon 635 000 610 000 104,10 % 604 000 5,13 %

IKT 2 909 797 2 775 000 104,86 % 2 939 313 -1,00 %

PPT 712 381 773 000 92,16 % 744 637 -4,33 %

Musikk og kulturskule 351 792 425 000 82,77 % 204 490 72,03 %

Aust-Agder museum og arkiv - Museumsdel 414 400 413 000 100,34 % 401 900 3,11 %

Setesdal barnevern 4 768 196 5 000 000 95,36 % 4 420 091 7,88 %

Legevakt 802 093 666 000 120,43 % 649 963 23,41 %

Kommunal øyeblikkelig hjelp 509 300 509 000 100,06 % 494 000 3,10 %

Lokalmedisinske tenester 626 912 782 000 80,17 % 697 644 -10,14 %

Setesdal Brannvesen IKS 2 386 204 2 386 000 100,01 % 2 075 802 14,95 %

NAV Midt-Agder 1 826 295 1 750 000 104,36 % 2 174 199 -16,00 %

Vassdragstyre for øvre Otra 274 531 250 000 109,81 % 508 296 -45,99 %

Netto driftsramme 17 060 939 17 110 000 99,71 % 16 822 607 1,42 %  
NAV Midt-Agder vart effektuert i 2020. Kostnadane for 2019 er henta frå då kommunen hadde eit sjølvstendig NAV-kontor.  
 

Kommentar: 
Under fellesutgifter ligg det nokre kostnadar til settesakshandsamar som det ikkje var budsjettert for.  
 
Setesdal IKT har ei overskriding på om lag kr 135.000, som primært skuldast behov og oppgraderingar som har dukka opp i 
løpet av året, som ikkje låg inne i opphavleg budsjett. Det kan og leggjast til at det opphavlege budsjettet var veldig stramt.  
 
Setesdal Brannvesen IKS har hatt ekstraordinære kostnadar til m.a. kurs og sertifikat i 2020, som gjer at kostnaden aukar 
med nesten 15 % frå 2020.  
 
NAV Midt-Agder har i utgangspunktet vært i tråd med budsjett, men det har vore nokre særskilte «NAV-kostnadar» som har 
vore fakturert direkte til kommunen, som ikkje har vore budsjettert for. 
 
Utover dette viser ein til årsmeldingane til dei einskilde samarbeida.  
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Andre sentrale inntekter og kostnadar 

Netto driftsutgifter for budsjett og rekneskap for 2020: 
Rekneskap 

2020

Revidert 

budsjett 2020 Forbruk

Rekneskap 

2019

Endring frå 

2019 til 2020

Mva-kompensasjon -3 969 241 -3 700 000 107,28 % -4 135 275 -4,02 %

Konsesjonskraft-/avgifter -6 811 176 -6 228 000 109,36 % -5 432 412 25,38 %

Bruk næringsfond 1 963 978 1 580 000 124,30 % 3 309 842 -40,66 %

Sjølvkost -2 401 293 -2 900 000 82,80 % -2 498 413 -3,89 %

Premieavvik 889 076 0 -2 235 258 -139,78 %

Pensjonsføringer -2 979 597 -2 400 000 124,15 % 1 278 873 -332,99 %

Anna -522 184 -500 000 104,44 % -3 476 14920,91 %

Netto driftsramme -13 830 437 -14 148 000 97,76 % -9 716 119 42,35 %  
 

Kommentar: 
Meirverdiavgiftskompensasjonen vart om lag kr 270.000 høgare enn budsjettert. Bruk av næringsfond vart noko høgare enn 
budsjettert, medan sjølvkostrekneskapet ga ein litt mindre inntekt enn budsjettert. Nettoinntekta av pensjonsføringane inkl. 
premieavvik vart noko lågare enn budsjettert. Ei ekstraordinær overføring av konsesjonskraftinntekter kompenserer i nokon 
grad at nokre av dei andre områda vart dårlegare enn budsjettert. 
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1.4   Bevillingsoversikt investering 

  Note Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

   2020  budsjett  budsjett  2019 

          
1 Investeringer i varige driftsmidler 4, 12 26 297 530  26 262 000  25 840 000  19 535 092 

2 Tilskudd til andres investeringer  0  0  0  0 

3 Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 5 499 549  500 000  600 000  489 524 

4 Utlån av egne midler 10 0  0  0  0 

5 Avdrag på lån 6 0   0   0   864 801 

          
6 Sum investeringsutgifter  26 797 079   26 762 000   26 440 000   20 889 417 

          
7 Kompensasjon for merverdiavgift  -1 380 529  -1 557 400  -1 508 000  -1 730 314 

8 Tilskudd fra andre 13 -1 208 000  -1 208 000  0  -3 409 000 

9 Salg av varige driftsmidler  -268 297  -238 000  -300 000  -131 500 

10 Salg av finansielle anleggsmidler  0  0  0  -600 000 

11 Utdeling fra selskaper  0  0  0  -909 600 

12 Mottatte avdrag på utlån av egne midler  0  0  0  -559 415 

13 Bruk av lån   -23 258 600   -23 258 600   -24 032 000   -15 466 151 

          
14 Sum investeringsinntekter  -26 115 426   -26 262 000   -25 840 000   -22 805 981 

          
15 Videreutlån (startlån) 10 0  300 000  300 000  1 151 950 

16 Bruk av lån til videreutlån  0  -300 000  -300 000  0 

17 Avdrag på lån til videreutlån  1 077 843  1 063 000  800 000  0 

18 Mottatte avdrag på videreutlån   -996 909   -950 000   -800 000   0 

          
19 Netto utgifter videreutlån  80 935   113 000   0   1 151 950 

          
20 Overføring fra drift  0  0  0  0 

21 Netto avsetninger til eller bruk av bundne investeringsfond 9 -80 935  -113 000  0  -305 385 

22 Netto avsetninger til eller bruk av ubundet investeringsfond  -499 549  -500 000  -600 000  1 070 000 

 Bruk av tidligere års udisponert  0  0  0  0 

23 Dekning av tidligere års udekket beløp   0   0   0   0 

          
24 Sum overføring fra drift og netto avsetninger  -580 484   -613 000   -600 000   764 615 

          
25 Fremført til inndekning i senere år (udekket beløp)  182 103   0   0   0 

 

Investeringsutgifter 
Line 1, investeringar i varige driftsmidlar, vert kommentert i avsnitt 1.5 Bevillingsoversikt drift, til fordeling. Kjøp av aksjar og 
andelar gjeld eigenkapitaltilskot til KLP og samsvarar med budsjett. Dette vert dekt av ubunde investeringsfond.  
 

Investeringsinntekter 
Sal av minibussen ved slutten var året var ikkje teke omsyn til i budsjettet, og er hovudårsaken til budsjettavviket på inntekter 
frå sal av varige driftsmidlar. Kompensasjon frå meirverdiavgift vart lågare enn budsjettert grunna at ein del av prosjekta som 
gjev meirverdiavgiftskompensasjon hadde mindreforbruk.  
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Vidareutlån 
Det har ikkje blitt innvilga startlån i 2020. Netto utgifter på kr 80.935 vert dekke av «avdragsfond» for startlån. 
 

Framført til inndekning i seinare år  
Udekka beløp på kr 182.103 indikerer at investeringsrekneskapen har hatt eit meirforbruk på dette beløpet i 2021. Dette 
vert dekt inn i samband med 1. tertialjustering i 2021.  
 
 

1.5   Bevillingsoversikt investering, til fordeling 

  Regnskap  Regulert   Opprinnelig   Regnskap 

  2020  budsjett  budsjett  2019 

 Investeringer i varige driftsmidler        
559 Reinseanlegg og brannstasjon Bygland 20 472 197  20 500 000  19 000 000  13 332 177 

563 Rehabilitering av kloakkrense- og pumpestasjoner 694 865  650 000  1 000 000  477 419 

566 Etablere/utvide søppelplass - Nesmoen       367 856 

567 Rehabilitering av Byglandsfjord høgdebasseng 65 845  100 000  1 500 000   
568 Sjøleidning frå Austad vassverk til Åraksbø 0  0  200 000   
569 Luftesystem og blåsemaskiner Byglandsfjord reinseanlegg 152 195  200 000  500 000   
601 Uteareal Bygland oppvekstsenter 0  0  0  126 199 

602 Uteareal Byglandsfjord oppvekstsenter 368 273  220 000  0  894 659 

603 Turveg Byglandsfjord 40 954  40 000  200 000  23 557 

605 Uteareal Bygland barnehage 570 490  550 000  0  296 992 

752 Utbytting av gateljos 365 642  300 000  300 000   
753 Prosjektering ladestasjonar 0  0  250 000   
804 Kartverk - Geovekstprosjektet 0  0  250 000  106 575 

817 Kjøp tomtegrunn 140 860  150 000  300 000  46 000 

828 IFK plan (idrett og friluftsliv) 0  0  150 000   
841 Detaljprosjektering VA - Landeskogen 0  0  450 000   
847 Utvikling av Presteneset 2 080 585  2 000 000  0   
848 Kjøle og ventilasjonssystem Byglandsheimen 274 232  250 000  600 000  535 793 

869 Ombygging av gammel gymsal til aula Bygland skole 10 451  10 000  0  2 078 124 

875 Brannsikring trehusbebyggelsen på Ose 190 762  220 000  220 000   
876 Oppgradering og inventar kommunehuset Bygland      242 888 

877 Lokale for ungdomsklubben m.fl. 29 300  30 000  200 000   
878 Stasjonsområdet Byglandsfjord 119 620  300 000  200 000   
879 Innkjøp av minigraver - 2019 0  0  0  486 732 

880 Innkjøp av varebil - 2019       441 953 

881 Nye plenklypparar - 2020 391 398  392 000  320 000   
883 Prosjektering ENØK-tiltak Byglandsheimen 126 297  150 000  0   
885 Ny sandfeiemaskin - 2020 203 564  200 000  200 000   

1049 Byglandsfjord legekontor - innredning 2017-       78 168 

         

 Investeringer i aksjer og andeler i selskaper        
951 Eigenkapitalinnskot KLP 499 549  500 000  600 000  489 524 

         

         

 Sum fordelt 26 797 079   26 762 000   26 440 000   20 024 616 
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Kommentarar til fleirårige prosjekt 

Prosjekt 559: Reinseanlegg og brannstasjon Bygland 
Planen var å ferdigstille anlegget innan september 2020. Covid - 19 situasjonen gav nokre forseinkingar i leveransar 
utfordringar m o p eksternt personell og reiserestriksjonar. Stasjonen / anlegget blei teken i bruk like før jol 2020 og i romjola. 
I høve vedteken budsjettramme, så kom det til nokre ekstra kostnadar. Mange faktorar forklårer dette men hovudårsaken ligg 
i at uteplassareala blei endra i forhold til utgangspunktet. Ein ynskjer å ha ei opningsmarkering for heile anlegget når covid-
19-situasjonen er forbi. I høve storleiken på prosjektet, så har det vori krevjande m o p arbeidskapasitet for fleire tilsette, og 
det står igjen nokre arbeidspunkt av administrativ karakter. Reinseanlegget og bygget elles fungerer veldig bra.        
 

Prosjekt 567: Rehabilitering av Byglandsfjord høgdebasseng 
Det var eit ønskje om å fullføre prosjektet i 2020. Då Covid – 19 situasjonen oppstod, så blei det konkludert med å utsette 
prosjektet til ein viste meir omkring smittesaka. Det er i 2020 utarbeidd anbodsdokument og oppdraget er tildelt entreprenør. 
Prosjektet skal vere ferdig august / september 2021. 
 

Prosjekt 569: Luftesystem og blåsemaskinar Byglandsfjord reinseanlegg  
Utifrå kapasitet blei dette prosjektet noko nedprioritert. RA – Bygland blei prioritert.  Vidare arbeid med tiltaket held fram når 
telen i bakken forsvinn våren 2021.  
 

Prosjekt 602: Uteareal Byglandsfjord oppvekstsenter 
Det er ønskjeleg å arrondere terrenget noko meir våren 2021, og etablere nokre reinare linjer m o p asfaltering, plen , mv. 
Det føreligg eit overforbruk som kan forklårast utifrå ei heilskapleg vurdering undervegs i prosjektet. 
 

Prosjekt 603: Turveg Byglandsfjord 
Prosjektet vart teke omsyn til i arbeidet med stasjonsområdet sidan desse to prosjekta er nært knytt til kvarandre.  Det blir 
vurdert om turvegen skal inngå i revideringa av reguleringsplan for Byglandsfjord. 
 

Prosjekt 847: Utvikling av Presteneset  
Kostnadar knytte til kjøp av «nye prestegardsbustaden» på Presteneset. Parallelt har kommunen og delteke i konkurransen 
Gnist med fokus på utvikling av området på Presteneset. Søknaden hadde fokus på samskaping, innovasjon og attraktivitet. 
Søknaden nådde ikkje heilt opp, men kommunen er med vidare som følgekommune.  
 

Prosjekt 877: Lokale for ungdomsklubben m.fl. 
Ei breitt samansett arbeidsgruppe såg på kva behov ungdomsklubben har og korleis ein best kan nytte Heradshuset til glede 
for innbyggjarane. Konklusjonen vart at Heradshuset krev mykje rehabilitering for å tilfredsstille behov og regelverk. 
Administrasjonen ønska å sjå på andre lokale for ungdomsklubben og potensialet for sambruk. Ei ny arbeidsgruppe vart sett 
saman, men grunna smitterestriksjonar så har det vidare arbeidet blitt utsett. 
 

Prosjekt 878: Stasjonsområdet Byglandsfjord 
Ei breitt samansett arbeidsgruppe har sett på korleis området kan utviklast med fokus på infomasjon, opplevingar og aktivitet. 
Det er gjennomført ein moglegheitsstudie med brei involvering som syner mogelegheitene og potensialet. Moglegheitsstudien 
vart gjennomført ved hjelp av ekstern konsulent. 
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Kommentarar til prosjekt som er ferdigstilt i 2020 

Prosjekt 563: Rehabilitering av kloakkpumpestasjonar 
Rehabilitering av kloakkpumpestasjonane har planmessig skjedd siste åra. I 2020 er kloakkpumpestasjonen i Hampefjell 

blitt ferdig. No står bare kloakkpumpestasjonen på Ose igjen. Den ønskjer ein å rehabilitere når reguleringsplan for Ose 

bygdesenter er ferdig. Endeleg plassering av stasjonen søkjast klårgjort i reguleringsplanprosessen.  

 

Prosjekt 605: Uteareala Bygland barnehage  
Bestilt gapahuk blir montert våren 2021 når telen i bakken forsvinn. Utover dette er prosjektet å rekne som ferdig.  

 

Prosjekt 752: Utbytting av gateljos 
Det blei prioritert å bytte ut gateljos langs Rv 9 i Grendi (8 stk). For å tilfredsstille Statens Vegvesen sine krav før overtaking 

av heile anlegget, så måtte også eit gamalt tennskåp byttast ut saman med omlegging av nokre el – leidningar. På Bygland 

blei det bytta til 11 nye leddlamper i Bygland sentrum. Overskridinga skuldast uforutsett kostnad med utdatert tennskåp til 

anlegget på Bygland.  

 

Prosjekt 817: Kjøp av tomteareal     
Festetomta til 5-mannsbustaden Femstad blei frikjøpt. Bygget blir lagt ut til sal vinter / vår 2021.  

 

Prosjekt 848: Kjøle- og ventilasjonssystem Byglandsheimen 
Tiltaket er ferdig og tilpassa eventuelle framtidige alternative oppvarmingsløysingar. Prosjektet blei kr 325 768 billigare enn 

sett føre.  

 

Prosjekt 875: Brannsikring Ose sentrum 
Prosjektet er ferdig og blir verksamt i løpet av våren 2021.  

 

Prosjekt 881: Nye plenklypparar 
To nye klypparar blei kjøpt inn til erstatning for to 10 år gamle maskiner. Det blei også kjøpt inn ein robotklyppar til 

Byglandsheimen.  

 

Prosjekt 883: Kartlegging av moglege ENØK-tiltak Byglandsheimen 
Prosjekthuset AS blei engasjert til å lage ein energirapport for bygningskomplekset. Rapporten har sett på dagens 

energibruk samt at den belyser ENØK – tiltak som er fornuftige å gjennomføre. Den mest aktuelle teknologien for 

Byglandsheimen er å montere væske / vatn-varmepumpe eller luft / vatn-varmepumpe. Det beste alternativet gir ei 

energiinnsparing på omlag 167 000 kWh og ei innteningsstid på investeringa på 4,66 år.    

 

Prosjekt 885: Ny sandfeiemaskin 
Den 10 år gamle godt slitte sandfeiemaskina blei bytta ut med ei ny. 
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Kommentarar til ikkje gjennomførte prosjekt 2020 

Prosjekt 804: Kartverk / geovekstprosjektet 
Det har årleg vori avsett ein sum til dette prosjektet. Prosjektet er drive av Statens kartverk med kommunane som 

samarbeidspartnarar. Aktiviteten varierer frå år til år og kommune til kommune. Det har ikkje vori kartleggingsaktivitet i 

Bygland dette året. Det er venta aktivitet i 2021 for å følgje opp nasjonalt skråfotoprosjekt.  

 

Prosjekt 568: Nytt UV – anlegg Åraksbø 
Dette blei sett på vent fordi ein ynskjer å sjå på moglegheitene for om sjøleidning frå Austad vassverk til Åraksbø kan vere 

rekningssvarande. Dette er eit prosjekt i 2021.  

 

Prosjekt 753: Prosjektering av ladestasjonar 
Moglegheitene blei undersøkt. Det blei konkludert med at det ikkje var aktørar i marknaden som såg kommersielle 
moglegheiter på Ose og Byglandsfjord til å ville satse på ladestasjonar. Prosjektet blei såleis avslutta. 
 

Prosjekt 841: Detaljprosjektering Landeskogen 
Prosjektet er sett på vent grunna oppstart av ein moglegheitsstudie initiert av Aktive Fredsreiser. Arbeidet skal bidra til å 
avklare retning og fokusområde for framtidig utvikling av Landeskogen. Før denne studien er klar vil det vere lite 
formålstenleg med større investeringar i infrastruktur rundt Landeskogen. 
 

1.6   Balanserekneskap 
 

Omløpsmidlar 

    Regnskap  Regnskap  Endring 

    2020  2019  i kroner  i % 

 

Bankinnskudd og kontanter  63 056 546,22  59 599 674,44  3 456 871,78  5,80 % 

Obligasjoner       0,00    

Sertifikater        0,00    

Kundefordringer   3 158 208,23  3 754 548,75  -596 340,52  -15,88 % 

Konserninterne kortsiktige fordringer  830 462,76  2 903 045,00  -2 072 582,24  -71,39 % 

Derivater        0,00    

Andre kortsiktige fordringer  3 783 887,75  4 464 171,78  -680 284,03   
Aksjer og andeler       0,00    

Premieavvik     13 499 681,13   14 665 467,13   -1 165 786,00   -7,95 % 

            

SUM OMLØPSMIDLER   84 328 786,09   85 386 907,10   -1 058 121,01   -1,24 % 

 

Kommentar: 
Tilførsel av ymse tilskot som er sett av til bundne fond, gjer sitt til at likviditeten er styrka i 2020. Akkumulert premieavvik har 
og gått ned, det same har kortsiktige fordringar har gått ned, og totalt sett er då også omløpsmidlane redusert med 1,24 %. 
Akkumulert premieavvik reknar ein med vil reduserast på lengre sikt sidan kommunen må amortisere («skrive ned») 
balanseførte premieavvik med 1/7 kvart år. Amortiseringa vert å sjå på som ein kostnad i rekneskapen, og denne kostnaden 
er venta å bli større med åra, i og med at premieavvika dei siste åra har vore på fleire millionar. Kommunen har difor satt av 
kr 5 millionar på fond som kan nyttast i dei åra kor inntektsført premieavvik vert lågare enn dei kostnadsførte amortiseringane. 
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Anleggsmidlar 

    Regnskap  Regnskap  Endring 

    2020  2019  i kroner  i % 

 

Pensjonsmidler   240 737 569,00  223 648 159,00  17 089 410,00  7,64 % 

Aksjer og andeler   15 156 578,00  14 657 029,00  499 549,00  3,41 % 

Utlån    7 653 622,10  8 650 530,84  -996 908,74  -11,52 % 

Konserninterne langsiktige fordringer      0,00    

Utstyr, maskiner og transportmidler  7 228 112,58  7 089 746,12  138 366,46  1,95 % 

Faste eiendommer og anlegg  211 702 530,61  193 979 309,89  17 723 220,72   
Immaterielle eiendeler       0,00   
Obligasjoner              0,00     

            

SUM ANLEGGSMIDLER   482 478 412,29   448 024 774,85   34 453 637,44   7,69 % 
       

Kommentar: 
Tabellen syner utviklinga i anleggsmidla frå 2019 til 2020. Samla auka anleggsmidla med kr 34,5 millionar. Auken i 
anleggsmidla skuldast dels auke i pensjonsmidla, og dels auke i faste eigedomar og anlegg. Kommunale pensjonsordningar 
er finansierte gjennom fondsopplegg. Dette inneber at det blir betalt inn midlar til pensjonsordninga til dekning av framtidige 
pensjonsutbetalingar. Formålet med dette er å sikre at dei tilsette har dekning for sine tente rettar til einkvar tid. Det er desse 
midlane som er inkludert i dei snaue 241 millionane kommunen har i pensjonsmidlar. Avskrivingar av anleggsmidlar utgjorde 
kr 8,1 millionar i 2020, medan årets tilgang (aktiverte nyinvesteringar for 2020) utgjorde om lag 26 millionar. Balanseført verdi 
av faste eigedomar og anlegg har derfor auka. 
 
 

Kortsiktig gjeld 

    Regnskap  Regnskap  Endring 

    2020  2019  i kroner  i % 

 

Annen kortsiktig gjeld   -16 205 841,01  -15 767 231,86  -438 609,15  2,78 % 

Konsernintern kortsiktig gjeld  -575 778,01  -825 262,56  249 484,55  -30,23 % 

Derivater        0,00    

Leverandørgjeld   -6 487 392,51  -8 608 784,43  2 121 391,92   
Premieavvik     -637 677,00   -914 387,00   276 710,00   -30,26 % 

            

SUM KORTSIKTIG GJELD   -23 906 688,53   -26 115 665,85   2 208 977,32   -8,46 % 

 

Kommentar: 
Den kortsiktige gjelda er kr 2,2 millionar lågare i forhold til 2019. Konsernintern kortsiktig gjeld utgjer ca. kr 0,6 millionar av 
den forpliktinga. Negative premieavvik er balanseført som kortsiktig gjeld. Desse premieavvika skal og amortiserast dei 
komande åra, men i motsetnad til dei positive premieavvika som er balanseført som kortsiktige fordringar, vil amortiseringa 
av desse premieavvika ha ein positiv effekt på kommunen sitt driftsrekneskap. Ser ein desse tala i samanheng med tala i 
avsnittet om omløpsmidlar, kan ein seie at netto premieavvik til amortisering (utgiftsføring) i komande år er lik kr 12,9 millionar 
(ned frå 13,8 millionar i 2019). 
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Langsiktig gjeld 

    Regnskap  Regnskap  Endring 

    2020  2019  i kroner  i % 

 

Pensjonsforpliktelse   -252 794 231,61  -255 221 472,61  2 427 241,00  -0,95 % 

Obligasjonslån       0,00    

Obligasjonslån med forfall i neste regnskapsår      0,00   
Sertifikatlån        0,00    

Gjeld til kredittinstitusjoner  -147 342 008,60  -130 066 979,14  -17 275 029,46  13,28 % 

Avsetning for forpliktelser      0,00   
Konsernintern langsiktig gjeld           0,00     

            

SUM LANGSIKTIG GJELD   -400 136 240,21   -385 288 451,75   -14 847 788,46   3,85 % 

 

Kommentar: 
Oversikta syner at langsiktig gjeld utover auka pensjonsforplikting, har gått opp med cirka kr 17 millionar. Kommunen betalte 
kr 4,9 millionar i ordinære avdrag i 2020, medan det vart teke opp eit nytt lån på kr 23,3 mill. Av andre lån er ca. kr 9,3 
millionar knytt til startlån. Pensjonsforpliktinga er redusert med ca. kr 2,4 millionar. Samla avvik mellom midlar og forplikting 
knytt til pensjon er på 12,1 millionar i negativ retning (ned frå 31,6 millionar i 2019). 
 
 
Eigenkapital  

    Regnskap  Regnskap  Endring 

    2020  2019  i kroner  i % 

 

Bundne driftsfond   -27 593 801,13  -25 640 687,57  -1 953 113,56  7,62 % 

Ubundne investeringsfond  -1 178 845,61  -1 678 394,61  499 549,00  -29,76 % 

Bundne investeringsfond  -260 504,65  -341 439,35  80 934,70  -23,70 % 

Disposisjonsfond   -30 164 311,84  -31 428 830,18  1 264 518,34  -4,02 % 

Prinsippendringer som påvirker AK (investering)      0,00    

Prinsippendringer som påvirker AK (drift)  1 951 787,00  1 951 787,00  0,00  0,00 % 

Merforbruk i driftsregnskapet    1 183 448,10  -1 183 448,10  -100,00 % 

Mindreforbruk i driftsregnskapet      0,00   
Udisponert beløp i investeringsregnskapet      0,00   
Udekket beløp i investeringsregnskapet  182 103,31    182 103,31    

Kapitalkonto     -85 700 696,72   -66 053 447,74   -19 647 248,98   29,74 % 

            

SUM EGENKAPITAL     -142 764 269,64   -122 007 564,35   -20 756 705,29   17,01 % 

 

Kommentar: 
Tabellen syner utviklinga frå 2019 til 2020. Disposisjonsfondet vart redusert primært grunna inndekning av meirforbruk for 
2019 (1,18 mill.). Rundt 1 mill. av bruken er og som følge av ein planlagd bruk av disposisjonsfond (vegprosjektet og bygde-
bok). Elles så er det tilført om lag 0,7 mill. til fritt disposisjonsfond og snaue 0,3 mill. til flyktningefondet. Samla er ubundne 
disposisjonsfond pr. 31.12.20 på kr 30,16 millionar, og består av følgjande fond: 
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Fond Saldo 

Disposisjonsfond            4 570 320  

Bygdebokfond            2 178 718  

DFV Fond            1 000 000  

Flyktningefond          12 801 897  

Rentefond            1 000 000  

Bygland oppvekstsenter               948 518  

Premiefond Pensjon            5 000 000  

Meirforbruk/mindreforbruk            2 664 858  

Sum disposisjonsfond 30 164 312 

 
Som nemnt i avsnittet over, vil premiefondet kunne brukast i dei åra kor nettoeffekten av premieavvika er negativ. Her må 
det rett nok nemnast at netto premieavvik til utgiftsføring i kommande år utgjer om lag kr 12,9 millionar, så premiefondet er i 
så måte for lite til å dekkje kommande utgifter knytte til amortisering av premieavvik. Kommunen har all langsiktig gjeld med 
flytande rente, då dette er mest gunstig slik det er no. Rentefondet er i så måte ein «buffer» i fall renta skulle auke uventa 
mykje eit år. 
 
Bundne fond er auka med om lag kr 1,95 mill. sidan 2019. Dette skuldast primært øyremerka tilskot som har blitt tilført 
kommunen i løpet av året, som ikkje har blitt brukt opp. Bundne fond er spesifisert i note 9 i rekneskapsoversikta.  
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1.7   KOSTRA: Finansielle nøkkeltal, analyse og prognose 

1.7.1  Ein kort analyse av dei finansielle nøkkeltala 
Som forlenging av rekneskapskommentarane ovanfor, vil ein i dette delkapitlet vise dei finansielle nøkkeltala frå KOSTRA 
for 2020. Merk at dette er ureviderte tal per 15.03.21. Ein har valt å samanlikne kommunen med gjennomsnittet for KOSTRA 
kommunegruppe 14, som inkluderer kommunar med 600 til 1999 innbyggjarar og låge eller middels frie disponible inntekter 
per innbyggjar. Ein har i tillegg valt å samanlikne kommunen med kommunane Åmli, Iveland og Hægebostad, som er dei 
andre Agder-kommunane som høyrer til KOSTRA-gruppe 5.  

  
Bygland Åmli Iveland 

Hæge-

bostad 

Kostra-

gr. 14 

Netto driftresultat i % av brutto driftsinntekter (%) 1,2 6,5 7,1 3 3,8 

Arbeidskapital ex. premieavvik i % av brutto driftsinntekter (%) 34,2 30,5 37,9 23,5 27,9 

Netto renteeksponering i prosent av brutto driftsinntekter (%) 39,8 39,2 -14,7 32,9 25,6 

Langsiktig gjeld ex pensjonsforpliktelser i % av brutto driftsinntekter (%) 90,2 83,5 53,3 94 90,2 

Frie inntekter per innbygger (kr) 84764 83089 75577 77047 81139 

Fri egenkapital drift (= disp. fond) i % av brutto driftsinntekter (%) 23,7 23,2 30,2 10,7 15,9 

Brutto investeringsutgifter i % av brutto driftsinntekter (%) 15,8 4 13,1 15,5 21,4 

Egenfinansiering av investeringene i % av totale brutto investeringer (%) 11,6 60,5 36,5 23,5 34 

 
Netto driftsresultat er det same som rekneskapsmessig mindreforbruk («overskot») før fondsdisponeringar. Som ein ser av 
den økonomiske driftsoversikta i delkapittel 1.1, samt tabellen ovanfor, så er Bygland kommune sitt netto driftsresultat positivt, 
men ein ser og at netto driftsresultat er ein del lågare enn dei andre kommunane og kommunegruppa. Dette kan i nokon grad 
skuldast planlagd bruk av disposisjonsfond (vegfond og bygdebokfond) på om lag kr 1 mill. Korrigerer ein for dette, vert netto 
driftsresultat 1,8 % av brutto driftsinntekter, som likevel er lågare enn gjennomsnittet for kommunegruppa. Når ein 
samanliknar med budsjett for 2020, så må ein likevel kunne seie at kommunen har hatt et positiv utvikling i løpet av året. 
 
Arbeidskapital ekskl. premieavvik er eit uttrykk for kommunen sin likviditet. Jo høgare tal, dess betre likviditet. Her kan 
kommunen vise til tal som er vesentleg høgare enn kommunegruppa, men det må presiserast at den bundne delen av 
næringsfondet (17,7 mill.) og er inkludert i dette talet.  
 
Netto renteeksponering i prosent av brutto driftsinntekter på 39,8 % indikerer at ei renteoppgang på 1 prosentpoeng isolert 
sett vil «ete» 0,398 % av driftsinntektene. Dette talet viser altså i kva for grad kommunen er sårbar mot rentesvingingar. Som 
ein ser, så er dette talet høgare enn snittet for KOSTRA-gruppe 14. 
 
Når det gjeld gjeldsbelastning ser ein at kommunen ligg heilt likt med gjennomsnittet for kommunegruppa, men likevel høgare 
enn kommunen sitt finansielle måltal på dette området, eit måltal som er i tråd med Fylkesmannen si anbefaling (75). Målet 
er å redusere dette talet i løpet av de kommande åra. 
 

1.7.2  Utvikling i dei finansielle nøkkeltala 2016-2020 

 Bygland 

  2016 2017 2018 2019 2020 

Netto driftsresultat i % av brutto driftsinntekter (%) 9,4 3,3 -0,3 -5,4 1,2 

Arbeidskapital ex. premieavvik i % av brutto driftsinntekter (%) 43,3 43,8 36,7 27 34,2 

Netto renteeksponering i prosent av brutto driftsinntekter (%) 19,9 3,5 8,6 34,9 39,8 

Langsiktig gjeld ex pensjonsforpliktelser i % av brutto driftsinntekter (%) 81,4 81,4 80 80,7 90,2 

Frie inntekter per innbygger (kr) 73336 74834 77667 81204 84764 

Fri egenkapital drift (= disp. fond) i % av brutto driftsinntekter (%) 22,5 27,9 26 18,8 23,7 

Brutto investeringsutgifter i % av brutto driftsinntekter (%) 12,6 6,2 5,7 13,6 15,8 

Egenfinansiering av investeringene i % av totale brutto investeringer (%) 16,7 59,4 -19,6 15,7 11,6 
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2016 var eit ekstraordinært godt år med mellom anna gode inntekter frå integreringstilskot og låge pensjonsutgifter. Dette 
året var og det første året som hadde full verknad av kuttprosessen frå 2015.  
 
Likviditeten, representert ved arbeidskapital, vart kraftig redusert i 2019, som var et særs dårleg økonomisk år, men har i 
2020 auka til 34,2, som ikkje er så langt unna nivået i 2018. I 2018 var det planlagd bruk av disposisjonsfond som gjorde at 
likviditeten vart svekka i høve 2017. Frie inntekter (skatt og rammetilskot) har for det meste auka i samsvar med nivået på 
deflator i perioden 2016-2018. Stabilt innbyggjartal i den perioden var i stor grad årsaka til det. Innbyggjartalet i 2019 og 2020 
har gått kraftig ned, noko som gjer at frie inntekter per innbyggjar vert, relativt sett, høgare. Det er ikkje dermed sagt at 
kommunen sine samla frie inntekter har auka i same grad. 
 
Nivået på langsiktig gjeld frå 2016 til 2020 kan sjåast i direkte samanheng med endringane i brutto investeringsutgifter. Færre 
og mindre investeringar i 2016-2018 har ført til at ein har redusert den langsiktige gjelda noko. Dette har vore ein bevisst 
strategi etter investeringa i fleirbrukshallen på Bygland i 2015, som var rekna for å vere ein relativt stor investering sett i 
samanheng med dei økonomiske storleikane elles i kommunen. I tillegg har ein visst at det låg inne i økonomiplanen at 
kommunen måtte investere i eit nytt reinseanlegg på Bygland i eit av dei nærmaste åra, estimert til om lag kr 30 millionar. 
Denne investeringa blei begynt på i 2019 og er hovudårsaka til at måltalet for langsiktig gjeld gjekk litt opp i 2019. Som 
signalisert i årsmelding for 2019 og økonomiplanen for 2021-2024, så har dette talet gått betydeleg opp i 2020. Talet er ikkje 
fullt så høgt som i prognosane i økonomiplanen for 2021-2024, men dette er fordi faktiske brutto driftsinntekter alltid blir 
høgare enn budsjettert sidan ein ikkje budsjetterer med inntekter frå sjukerefusjon mv.  
 
Auka i disposisjonsfond (fri eigenkapital) frå 2016 til 2017 skuldast i stor grad tilførsel til ordinært disposisjonsfond som følgje 
av positive økonomiske resultat, samt tilførsel til flyktningefondet grunna store inntekter frå integreringstilskot i perioden. 
Reduksjonen frå 2017 til 2018 skuldast først og fremst planlagd bruk av disposisjonsfondet til vedlikehald av veg, samt 
honorar til bygdebokforfattaren. Inntektene frå integreringstilskot ser ein har minka i 2019, og dei har fortsatt å minke i 2020, 
men pga. få flyktningar og tidvis redusert stilling til flyktningkonsulent vart det sett av om lag kr 270.000 til flyktningefondet i 
2020 likevel. For talet «fri eigenkapital i prosent av brutto driftsinntekter» har kommunestyret vedteke eit måltal på 15 %, som 
vart gjeldande frå og med 2020. Ein ser no at kommunen ligg litt over dette måltalet, men med prognosane ein opererer med 
for perioden 2021-2024 vil kommunen ligge langt under dette måltallet ved slutten av den perioden, viss ikkje ein klarer å få 
skuta på rett kjøl.  
 
Variasjonen i kommunen si eigenfinansiering av investeringar skuldast mellom anna variasjonar i investeringstilskot, som per 
definisjon inngår som eigenfinansiering. F.eks. i 2017 fekk ein både tilskot frå Husbanken for bygging av «flyktningebustad 
II» og spelemidlar for fleirbrukshallen, noko som førte til at eigenfinansieringa var ekstra høg dette året. Kommunen har ikkje 
lagt opp til ein bestemt finansieringsstrategi på dette området. 
 

1.7.3  Utvikling i utvalte finansielle nøkkeltal 2020-2024 (prognose) 
I dette avsnittet har ein valt å fokusere på utviklinga frå 2020 til 2024 i dei finansielle måltala som kommunestyret vedtok i 
saksnummer 105/2019 den 11.12.2019: 
 
 Måltal for disposisjonsfond vert sett til minimum 15 % av driftsinntektene. 
 Måltal for langsiktig gjeld vert sett til maksimum 75 % av driftsinntektene. 
 Dei årlege driftsbudsjetta skal leggjast fram i balanse utan bruk av ordinært disposisjons-fond. 
 
I dette delkapitlet har ein brukt prognosane i økonomiplanen for 2021-2024 som utgangspunkt. Det må presiserast at tala frå 
2021 til 2024 er særs usikre, og dess lengre ut i perioden ein kjem, dess meir usikre er prognosane. Tala for 2020 til 2024 er 
som følgjer: 
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 Bygland 

  2020 2021 2022 2023 2024 

Bruk av ordinært disposisjonsfond (i 1000 kr) -- måltal = 0 -721 5017 5025 5142 5125 

Langsiktig gjeld i % av brutto driftsinntekter (%) -- måltal = 75 90 90 89 88 87 

Disposisjonsfond i % av brutto driftsinntekter (%) -- måltal = 15 23 13 8 3 0 

 
Som ein ser så vert tala meir «raude», dess lenger ut i perioden ein kjem. Det er difor lagt opp til at kommunen må redusere 
driftsutgiftene i løpet av 2021, med sikte på å leggje fram eit budsjett for 2022 som balanserar utan bruk av ordinært 
disposisjonsfond. 
 
Redusert utbytte frå Agder Energi, samt auka avdrag og renter som følgje av investeringa på 34 millionar i reinseanlegg/ 
brannstasjon på Bygland er det som bidreg mest til at tala har ein negativ utvikling i perioden. Utbytte frå Agder Energi ligg 
an til å bli lågt i 2022 også, med visse atterhald, men frå 2023 og ut har ein ikkje gjort nokon kvalifisert vurdering på kva 
utbyttet kan bli.  
 
Disposisjonsfondet (frie midlar) har ei særdeles negativ utvikling i løpet av perioden. Viss ein lukkast med å redusere 
driftsutgiftene i 2021/2022, vil dette talet kunne stabilisere seg rundt 15-20 prosent frå 2021 og ut perioden.  

1.8   Det kommunale næringsfond 
Som det følgjer av § 6 i kommunen sine nyleg oppdaterte næringsfondsvedtekter, skal det leggjast fram ei melding om 
næringsfondet si verksemd for kommunestyret kvart år, som ein integrert del av kommunen si årsmelding. 
 
Kommunen sitt næringsfond består av ein grunnkapital på kr 17.780.000 som må stå urørt: 
 

Konsesjon Beløp 

Otteraaens Brugseierforening 1.000.000 

Sira-Kvina (Sira-Kvina Kraftselskap) 30.000 

Hekni kraftverk (Agder Energi AS) 1.000.000 

Overføring av deler av Heisvassdraget til Hovatn (Otteraaens Brugseierforening) 500.000 

Byglandsfjordkonsesjonen 15.250.000 

Samla fondskapital 17.780.000 

 
 
Disponeringa av næringsfondet i 2020 følgjer av tabell på neste side. 
 
Det negative talet nesten nedst i tabellen (kr -255.581) viser netto bruk av næringsfondet i 2020, dvs. inntekter til 
næringsfondet (renteinntekter og konsesjonsavgifter) trekt frå kostnader knytte til bruk av næringsfondet. Dette reduserer 
den ubundne kapitalen av fondet med kr 255.581 i løpet av 2020. Ein slik bruk av fondet vil ikkje vere berekraftig på lengre 
sikt, og ein har difor i økonomiplanen budsjettert med at ein frå og med 2021 kan bruke maks like mye av fondet som det ein 
får inn i inntekter. 
 
Den samla bruken av fondet er heilt i samsvar med budsjett. Dei feilbudsjetteringar som vore, kor kostnadane har blitt høgare 
enn budsjettert, har blitt kompensert av at bruken har vore lågare på andre område. Reiseliv gjeld drift av turistinformasjonen 
i 2020. Inntekt på fiberprosjekt er ei tilbakeføring av «prosjektoverskot» etter ferdigstilling av fiberprosjektet i Jordalsbø. 
Kostnaden som er oppgjeve på Setesdal Vekst er kommunen sin del av finansieringa, som er delt 50/50 med Setesdal 
interkommunalt politiske råd.  
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Årets tilgang:  Rekneskap Budsjett 

Konsesjonskraftavgift                3 235 982                       3 200 000 

Renteinntekter                   213 437                           200 000  

Sum avsetning                3 449 419                        3 400 000  

     

Årets bruk:     

Setesdal Regionråd                1 300 000                       1 300 000  

Avdrag på gjeld (ref. 3. budsjettjustering)               1 113 325                       1 195 000  

Reiseliv                      64 930                             60 000  

Reguleringsplan Ose                   113 797                           110 000  

Tilskot Bygland Sikringsradiolag                        5 000                               5 000  

Ras- og flaumssikringsprosjekt                               -                               90 000  

Tilskot Norsk Landbruksrådgiving Setesdal                    30 000                             30 000  

GPS-merkingsprosjekt villrein Setesdal Vesthei                    15 000                             15 000  

Fiberprosjekt                  -439 287                         -440 000  

Lønnsandel næringsansvarleg                   230 000                           230 000  

Tilskot Bjoren - ordinært årleg tilskot                  104 000                           104 000  

Næringstilskot delegert:                                       -    

Bjoren - ekstraordinært tilskot 2019                    93 803                             96 000  

Støtte til gateljos Åraksbø båtforening                    10 000                                      -    

Tilskot Sesilåmi                     10 000                             10 000  

Etableringstilskot Spotlight Frisør                    30 000   

Tilskot produktutvikling Ose Water                  100 000                                      -    

Tilskot produktutvikling Byglandsfjord Sag                  100 000   

KVS - markedsføringstilskot                   100 000                                      -    

Næringstilskot PMR:    

Kommunale jordbrukstilskudd                   440 532                           400 000  

Næringstilskot formannskapet:    

Setesdal Vekst                   283 900                           500 000  

Sum bruk                 3 705 000                        3 705 000  

Investering                                -                                         -    

Netto bruk/avsetning                  -255 581   

     

Saldo pr 31.12              19 028 650   

Bunden kapital              17 780 000   

Ubunden kapital pr 31.12                 1 248 650   
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1.9   Organisering, likestilling og personale 

Organisering og overordna mål 

Organisasjonskart: 

 
 
Dette er organisasjonskartet per 31.12.20.  
Aasmund Lauvdal var kommunedirektør fram til midten av november då John Salve Sigridnes overtok 
 
Aktivitet og mål er forankra i vedteken kommuneplan, og går fram av vedteke budsjett/ økonomiplan.  
 
Slagordet for Bygland er 
“Med hjarta i Bygland” 
 

Sjukefråvær 
Sjukefråveret i 2020 har vore på 6,33% gjennomsnittleg for heile kommunen, det er noko lågare enn for 2019 då det var 
7,19%. 
 

Forhandlingar 
I 2020 var det hovudoppgjer utan lokale forhandlingar heimla i kap. 4 i HTA  (sentrale tillegg). Berre lokale forhandlingar i 
kap. 3 og 5 (får ikkje sentrale tillegg). Pga. pandemi (korona) situasjonen landet/kommunen var i fråstod leiargruppa tillegg i 
år. Kap. 4 fekk sentrale tillegg i spennet 1400-2000,- pr årsverk og år, og tilsette i kap. 5 fekk eit lokalt tillegg på 2000,- pr 
årsverk og år. 
 
Styringsdokument 
I 2020 vart det administrativt gjennomgang av personalplanane våre men pga. omprioriterte arbeidsoppgåver vil dei ikkje bli 
vedtekne før i 2021. 
 

Likestilling 
Det var undersøkjing knytt til heilt/deltid blant dei tilsette i 2020 men det blei ikkje sett i gang spesielle tiltak i 2020 ut over dei 
som er vedtekne i likestillingskap. i personalhandboka vår. 

Kommunedirektør:

Aasmund Lauvdal/John 
Salve Sigridnes

Driftseining helse:

Tenesteleiar:

Kjersti Plathe

Driftseining Bygland 
oppvekstsenter:

Tenesteleiar:

Irene Moe

Driftseining Byglands-
fjord oppvekstsenter:

Tenesteleiar:

Hind Helene Harira

Driftseining
drift og forvaltning:

Tenesteleiar:

Kjell Øyvind Berg

Driftseining
pleie og omsorg: 

Tenesteleiar:

Kåre Einar S. Larsen

Stabseining

økonomi og næring:

Stabsleiar: 

Knut Olav Forgard

Stabseining

personal og adm.:

Stabsleiar: 

Valborg Attestog

Pedagogisk rådgjevar:

Ann Cecilie Andersen 
Attestog

Stabseining

Plan og utvikling

Stabsleiar:

Kåre Einar S. Larsen
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Delmål 1 - likestilling 
Ha ein organisasjonskultur og eit arbeidsmiljø som inkluderer/ ivaretek og verdset alle arbeidstakarar på lik line uansett 
kjønn, etnisitet, religion, funksjonalitet osv. 

Tiltak 1: 

Forankre likestillingsarbeidet i administrativ og politisk leiing. 
 

Tiltak 2 

Einingane skal beskrive likestillingstilstanden i eininga og rapportere om både planer og resultat når det gjeld likestilling. 
(Kommunelova § 48 pkt 5). 

 

Tiltak 3 

Likestilling må inngå som ein naturleg del av leiaropplæringa. 
 

Tiltak 4 

Inngå i kommunen sine overordna planar. 
 
Delmål 2 - likestilling 

Gje alle arbeidstakarane lik moglegheit til arbeid og til personleg og fagleg utvikling. 
 

Tiltak 1 

Ut frå bla. medarbeidarsamtale/bemanningsplan/rekrutteringsplan lage ein opplærings- og utviklingsplan der ein også 
tenker likestilling.  

 

Kommentar: 
I kompetanseplanen vedteken i 2020 er kompetansetiltaka retta mot begge kjønn. Det er nok likevel flest kvinner som tek 
etter/vidareutdanning ut frå at det er fleire kvinner enn menn som jobbar i kommunen. Det er kompetansehevingstiltak for 
undervisningspersonell og i denne sektoren er det  hovudvekt av kvinner. 

Ein mann og ei kvinne tek master i  leiing. Altså er begge kjønna representert når det gjeld kompetanseheving men sidan det er 
flest kvinnelege tilsette hjå oss vil det og vere rimeleg at det er flest kvinner som tek etterutdanning/vidareutdanning. Når det er 
sagt vil sjølvsagt kommunen sitt behov for ei viss utdanning vere det utslagsgjevande. 

Delmål 3 – likestilling 

Tenkje likestilling ved lønnsfastsetjing. 
 

Tiltak 1 

Alle arbeidstakarar  uansett kjønn, etnisitet, religon, funksjonalitet osv vert vurdert etter same kriteriesettet vedtatt i 
lønnspolitisk plan. 
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Kommentar: 
Alle arbeidstakarane vart i år som i åra før vurdert ut frå  sentrale kriterier og lokale kriterier tatt opp i drøftingsmøte mellom 
partane.  

Delmål 4 – likestilling 

Ha ei balansert samansetning av kjønna i leiande stillingar. 
 

Tiltak 1 

 Tilsetjing (HTA §§2.2 og 2.3 og AML kap. 14). 

 I leiande stillingar der eit av kjønna er underrepresentert vil ein ved tilsetjingar føretrekkje det kjønnet som er 
underrepresentert dersom søkjerane elles står kvalifikasjonsmessig likt. 

 
Kjønnsfordeling i leiargruppa 

 % kvinner % menn 

Totalt 50% 50% 

 
Det er no like mange kvinner og menn i kommunedirektøren si leiargruppe. Gruppa er lita og “utskifting” av ein person gjev 
store utslag noko ein har sett opp gjennom åra. 
 
Generelle tiltak 

 Tilsetjing (HTA §§2.2 og 2.3 og AML kap. 14). 
 I stillingsgrupper som er underrepresentert av eit kjønn vil ein ved tilsetjingar føretrekkje det kjønnet som er 

underrepresentert dersom søkjerane elles står kvalifikasjonsmessig likt. 
 At flest mogeleg som ynskjer det skal få utvida stillingane sine til 100% stilling. 
 Kartlegge dei tilsette sine interesser for auke stillingsbrøken sin til 100%. (også på tvers av einingane). 
 Når stillingar skal lyses ut, forsøk i størst mulig grad å lyse dei ut som heile stillingar. 
 Vurdere om turnus eller arbeidstidsordning kan reorganiserast med enkle grep for å auke talet på heile stillingar.  

 
Heiltid/deltid vert ofte sett på i samanheng med likestilling. I 2020 var det undersøkjing blant dei tilsette. Dette resultatet var 
tema på samarbeidsmøtet med tillitsvalte 29.09.20. Undersøkjinga viste at mange deltidstilsette i kommunen ikkje ynskjer 
100% stilling, storparten har den stillingsstorleiken dei ynskjer seg. Etter drøfting i møtet blir konklusjonen at vi held fram 
med å bruke retningslinene som Personalhandboka gjev der ein foreslår tiltak som: 

 
 Arbeid på tvers av einingar/avdelingar/sektorar. 

 Vikar pool. 

 Auka grunnbemanning. 

 Alternative arbeidstidsordningar. 

 Organisering av helgearbeidet. 
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1.10   Interkommunale samarbeid 
Kommunen deltek i eit utvida omfang av interkommunale samarbeid. Sjå oversikt under, kor ein viser hovudpunkta. Bygland 
er ikkje vertskommune for IKS og følgjeleg rapporterer ikkje kommunerekneskapet for nokon av desse. For dei §27-
samarbeida som kommunen er vertskommune for, syner ein til note 15 i rekneskapet for 2020. Nota er lagt inn under 
oversikten over interkommunale samarbeid. Her finn ein utfyllanda oversikt og rekneskapsinformasjon for kvart samarbeid 
som Bygland er vertskommune for. 
  
  Type virksomhet Type enhet Kontor-/vertskommune 

Agder kommunerevisjon IKS Revisjon IKS Kristiansand 

Setpro AS Arbeidsopplæring og tilrettelegging AS Evje og Hornnes 

Setesdal Miljø & Gjenvinning IKS Renovasjon IKS Evje og Hornnes 

Setesdal Brannvesen IKS Brannvern og brannberedskap IKS Evje og Hornnes 

Konsesjonskraft IKS Distribusjon og handel med elektrisitet IKS Valle 

Agder Sekretariat (§ 27) Sekretær kontrollutvalg Uselvstendig § 27-samarbeid Kvinesdal 

Aust Agder museum og arkiv IKS Museumsdrift IKS Arendal 

Setesdal IKT IKT  Selvstendig § 27-samarbeid Bykle 

Setesdalmuseet Eigedom IKS Eigar av museumseigedom IKS Valle 

Setesdal interkommunalt politiske råd Regionråd Selvstendig § 18-1-samarbeid Valle 

Byglandstunet AS Eigedomsforvaltning AS Bygland 

Nesodden Industribygg AS Eigedomsforvaltning AS Bygland 

        

NAV Midt-Agder NAV Vertskommunesamarbeid Vennesla 

Setesdal barnevern Barnevern Vertskommunesamarbeid Valle 

Setesdal PPT PPT Vertskommunesamarbeid Valle 

Kommuneoverlege Kommuneoverlege Vertskommunesamarbeid Bygland 

Jordmor Jordmor Vertskommunesamarbeid Bygland 

LMT Lokalmedisinske tjenester Vertskommunesamarbeid Evje og Hornnes 

KØH Kommunal øyeblikkelig hjelp Vertskommunesamarbeid Evje og Hornnes 

Legevakt Legevakt Vertskommunesamarbeid Evje og Hornnes 

Vassdragsstyre Øvre Otra Vassdragsstyre Vertskommunesamarbeid Bygland 

Veterinærteneste Veterinærteneste Vertskommunesamarbeid Evje og Hornnes 

Veterinærvakt Veterinærvakt Vertskommunesamarbeid Valle og E&H 

Kulturskule Kulturskule Vertskommunesamarbeid Evje og Hornnes 

        

Skogbrukstenester Skogbruk Sal av teneste Bygland 

Kommuneoverlege 
Kommuneoverlege er eit interkommunalt samarbeid kor ei 50 prosent stilling som kommuneoverlege er delt 50/50 mellom 
Bygland og Evje og Hornnes kommune. 
 

Jordmor 
Bygland kommune er vertskommune for jordmorsamarbeid  mellom Evje og Hornnes kommune og Bygland kommune. 
 

Vassdragsstyre øvre Otra 
Vassdragsstyret for øvre Otra er eit organ som har til føremål å arbeide for samarbeid, fleirbruk og berekraftig forvaltning av 
øvre Otra. Bygland kommune er vertskommune for dette organet og kommunen sin fiskebiolog er sekretær. 
 

Skogbrukstenester 
Det er felles skogbrukssjef for Bygland, Valle og Bykle kommunar i 100 % stilling, kor Bygland er kontorstad for stillinga.  
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1.11   Etisk standard og kontroll 
Bygland kommune nyttar kvalitetssikringssystemet Compilo for å ta hand om internkontrollen. Her blir avvik registrert når dei 
oppstår og systemet syter for ei sikker oppfølging av desse avvika. Kommunen jobbar kontinuerlig med å overhalde lover og 
forskrifter, og avvik vert registrert og følgd opp.  
 
Når det gjeld innkjøp er fleire personar involvert i innkjøpsprosessane og fakturabehandlingane for å ivareta internkontrollen. 
Kommunen er med i felles innkjøpsordning gjennom OFA (offentlege anskaffelser Agder) for å trygge innkjøpsprosessen og 
oppnå gunstige prisar.  
  
Det er fleire forhold dei ulike einingane må ta omsyn til i den daglege drifta med tanke på etikk. Det gjeld ordinære lover og 
forskrifter. Oppvekst har eigne mobbeplanar og utdanningsforbundet har ein eigen etisk plattform som bind medlemmane. 
 
Innanfor Pleie og omsorg og Helse blir det kvar veke tatt stikkprøver for sikre gode tilgangs-rutinar til pasientjournalane. 2 
tilfeldige tilsette sjekkar i forhold til oppslag i pasientjournalane.  
 
Dei som har tilgang til bankkontoane har ikkje høve til å tilvise bilag til utbetaling, dette for å sikre internkontrollen. I tillegg 
blir alle bilag attestert og tilvist av ulike personar. Bankkontoane blir avstemde kvar månad, og avstemminga blir kontrollert 
av overordna. 
 
Ein syner òg til leiarverdiane i kommunen som legg føringar for leiarane i høve etikk og kontroll. 
 
På dette området arbeider kommunen kontinuerleg med for å oppnå så høg grad av intern kontroll og etisk standard som 
mogleg.  

1.12   Befolkningsutvikling 

1.12.1  Folketal etter grunnkrets for åra 2000 og 2012-2021 
 
Grunnkrets 2000 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Byglandsfjord 390 402 398 409 396 395 393 404 396 385 379 

Grendi 179 126 124 117 119 122 126 115 114 109 100 

Årdal Vestside 14 11 14 14 14 15 15 15 16 14 13 

Longerak 51 42 40 38 41 45 39 43 43 42 42 

Lauvdal 39 31 33 40 38 36 35 32 32 30 30 

Bygland 287 273 276 267 252 266 267 274 280 273 269 

Bygland Vestside 1 . . . 5 5 5 5 5 5 3 

Jordalsbø/Lidi 98 86 81 83 85 80 87 88 84 79 81 

Skomedal 24 21 23 22 25 25 24 24 22 22 23 

Frøysnes 13 16 15 11 10 10 10 9 7 7 7 

Sandnes/Åraksbø 87 81 72 72 73 73 75 76 68 70 73 

Austad Austside 80 74 67 68 68 62 65 63 64 70 69 

Ose/Moi 32 20 23 20 19 24 20 23 24 23 22 

Langeid/Heggland/Tveit 39 29 29 31 34 33 28 35 35 30 28 

Ose/Moiheia . 2 2 2 2 . . . . . . 

Langeid/Heggland/Tveitheiene . 1 1 1 1 1 9 . . . . 

Austad Austhei 1 . 5 5 5 5 . . . . . 

Uoppgitt grunnkrets 16 4 4 . 2 7 2 1 2 3 3 

Totalt: 1351 1219 1207 1200 1189 1204 1200 1207 1192 1162 1142 

 
Tabellen viser innbyggjartala per grunnkrets per 1.1 i dei respektive åra. For perioden fram til 2015 er trenden jamn nedgang 
i folketalet. Dei siste åra er ein usikker på kor mange av bebuarane som budde på asylmottaket som var registrert i 
folkeregisteret. År 2000 er teke med for å vise utviklinga over lengre sikt. Frå 2019 til 2021 er det ein dramatisk nedgang. 
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Viss ikkje innbyggjartalet aukar noko fram mot 01.07.21 (datoen når rammetilskotet for 2022 bereknast), vil dette få stor 
negativ innverknad på veksten i skatt- og rammetilskota. 
 

1.12.2  Befolkningsprofil 

Befolkningsprofil Bygland 2016-2020: 
  2016 2017 2018 2019 2020 

Innbyggere (antall) 1200 1207 1192 1162 1142 

Fødte per 1000 innbyggere (per 1000) 8,3 9,9 5,9 6 6,1 

Døde per 1000 innbyggere (per 1000) 9,2 9,9 13,4 5,2 13,1 

Netto innflytting (antall) -3 7 -6 -33 -12 

Andel skilte og separerte 16-66 år (prosent) 10,3 10,5 10,2 10,3 11,5 

Andel enslige innbyggere 80 år og over (prosent) 60,9 53,2 55,7 53,7 58,1 

Registrerte arbeidsledige i prosent av befolkningen i alderen 15-74 år (prosent) 1,4 1 1,2 1,5 1,8 

Andel innvandrerbefolkning (prosent) 8,3 9,7 9,3 7,8 7,4 

Samlet fruktbarhetstall (antall) 1,79 1,63 1,61 1,61 1,52 

 
Tal per 31.12.20. 
 

Befolkningsprofil Bygland samanlikna med andre kommunar:  
  Bygland Åseral Åmli Valle Iveland Hægebostad Bykle 

Innbyggere (antall) 1142 927 1822 1169 1335 1690 930 

Fødte per 1000 innbyggere (per 1000) 6,1 7,6 8,2 6 10,5 11,2 9,7 

Døde per 1000 innbyggere (per 1000) 13,1 8,6 6,6 12 6 5,9 5,4 

Netto innflytting (antall) -12 -4 -14 12 -2 0 -39 

Andel skilte og separerte 16-66 år (prosent) 11,5 8,3 11,9 11 12,9 6,9 10 

Andel enslige innbyggere 80 år og over (prosent) 58,1 72,3 69,5 69,4 65,9 58,1 67,9 

Reg. arbeidsledige i % av befolkningen i alderen 15-74 år 1,8 1,7 1,4 .. 2,2 1 1,9 

Andel innvandrerbefolkning (prosent) 7,4 10,9 16,6 10,2 12,9 7,5 17,7 

Samlet fruktbarhetstall (antall) 1,52 1,52 1,52 1,52 1,52 1,52 1,52 

 
Tal per 31.12.20. 

1.13   KOSTRA: Andre nøkkeltal 
I dette delkapitlet viser ein KOSTRA-tala for dei største einingane i kommunen; oppvekst, helse og pleie og omsorg. Totalt 
utgjer desse einingane om lag 70 prosent av kommunen sine samla netto driftsutgifter. Det er viktig å merke seg at desse 
tala kan innehalde rapporteringsfeil. Elles så skal ein og vere forsiktig med å leggje for mykje vekt på å samanlikne tala 
mellom ulike kommunar direkte, då f.eks. demografi kan ha mykje å seie for korleis ein kommune vel å prioritere. For små 
kommunar kan og mindre endringar i antal utgjere store utslag på statistikkane frå år til år. 
 

1.13.1  Nøkkeltal oppvekstsektoren 
I dette avsnittet har ein inkludert nøkkeltal for barnehage (øvste del av tabellen under), skule (midtre del) og barnevern 
(nedste del). 
 

 
Bygland Åmli Iveland Hægebostad 

Kostra-

gr. 14 

Andel barn 1-5 år i barnehage, i forhold til innbyggere 1-5 år (%) 84,6 58,7 60 61,1 75,4 

Andel barnehagelærere i forhold til grunnbemanning (%) 55 53,7 52,9 47 44,8 

Netto driftsutgifter barnehager i % av kommunens totale netto driftsutgifter 7,9 11,5 16,8 12,3 9,5 

Netto driftsutgifter barnehager, per innbygger 1-5 år (kr) 190396 155443 202680 153919 189414 
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Årstimer til særskilt norskopplæring per elev med særskilt norskopplæring 32,6 42,8 97 0 66,8 

Årstimer til spesialundervisning per elev med spesialundervisning (antall) 98,5 168,6 95,7 142,6 175,5 

Elever i kommunale og private grunnskoler som får særskilt norsksopplæring (%) 5,8 3,9 2,6 0 3,3 

Elever i kommunale og private grunnskoler som får spesialundervisning (%) 9,1 7,9 14,7 4,7 8,5 

Netto driftsutgifter grunnskolesektor i % av samlede netto driftsutgifter (%) 21,5 18,2 22,7 26 21,6 

Netto driftsutgifter til grunnskolesektor per innbygger 6-15 år (kr) 215826 132056 138737 167212 170541 

Netto driftsutgifter til barnevernstenesta per innbyggar 0-22 år (kr) 17954 9629 3871 4864 8587 

Barn med melding ift. innbyggarar 0-17 år (%) 11,2 7 6,9 4,3 4,8 

Prosentdelen barn med undersøking ift. innbyggarar 0-17 år (%) 8,7 4,4 5,4 4,3 4,3 

Barn med barnevernstiltak ift. innbyggarar 0-22 år (%) 8,4 7,6 3,2 2,2 4,6 

 
Når ein samanliknar med gjennomsnittet for kommunegruppa, ser ein at Bygland ligg vesentleg over når det gjeld netto 
driftsutgifter per innbyggjar til skule og barnevern, og litt over når det gjeld barnehage. Sjølv om kommunen har redusert 
utgiftene på desse områda, så gjer ein betydeleg reduksjon i talet på innbyggjarar i desse aldersgruppene, at kostnadane 
per innbyggjar aukar likevel. Utover dette så viser ein til tala i tabellen. 
 

1.13.2  Nøkkeltal helse- og omsorgstenester 

 
Bygland Åmli Iveland Hægebostad 

Kostra-

gr. 14 

Utgifter kommunale helse- og omsorgstjenester per innbygger (kr) 48451 41120 29391 36027 42467 

Årsverk helse og omsorg per 10 000 innbygger (årsverk) 529,9 439,6 310,3 402,7 459,6 

Netto driftsutgifter omsorgstjenester i % av kommunens samlede netto driftsutgifter 35,9 32,9 22,4 31,6 32,4 

Andel brukerrettede årsverk i omsorgstjenesten m/ helseutdanning 74,9 90,1 72,8 89 81,1 

Andel brukertilpassede enerom m/ eget bad/wc (%) 100 100 100 100 92,8 

Netto driftsutg. til kommunehelsetjenesta i % av kommunens samla netto driftsutg. 6,2 6,4 6,2 6,6 6,5 

Avtalte legeårsverk per 10 000 innbyggere (årsverk) 16,6 11 9 10,7 17,8 

Avtalte fysioterapeutårsverk per 10 000 innbyggere (årsverk) 7 11 15 11,8 13 

Avtalte årsverk i helsestasjons- og skolehelsetjenesten per 10 000 innb. 0-20 år 112,5 45 54,5 64,9 53,4 

Andel nyfødte med hjemmebesøk innen to uker etter hjemkomst (%) 85,7 93,3 100 52,6 82,8 

 
Kommunen har ein del høgare driftsutgifter per innbyggjar enn kommunegruppa. Når det gjeld årsverk, så ligg kommunen 
betydeleg over kommunegruppa når det gjeld helse og omsorg og helsestasjons- og skulehelsetenesta. Fysioterapeutårsverk 
ligg kunstig lågt fordi kommunen kjøper fysioterapitenesta eksternt. Elles viser ein til tala i tabellen. 
 
 
 


